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< Taippat nežinia iš kokių ypatų susidėjo ta delegacija, kuri 
lankėsi Berline ir kuri paakino vokiečius paskelbti Lietuvos ne- 
prigulmybę.

Lengvai su 
i (Vilniaus 

virėjas Kazamies Cichano

Kovo 28 d. Suvienytų Valstijų ambasadorius Morris Stock- 
olme (Švedijoje) pranešė Washing to nan, kad kelios dienos atgal 
buvo atsilankiusi lietuvių delegacija į Berliną, kuri reikalavo, kad 
Vokietija pripažintų Lietuvos Nepriguhnybę.

Vokietijos kancleris Hertlingas vardu Vokietijos valdžios at
sakė delegacijai, kad Vokietija pripažįsta Lietuvos Neprigulmy- 
bę, bet Lietuva turės būti sąryšyje su Vokietija ekonomijos ir 
susinėsimu dalykuose. Bus išdirbta tam tikra sutartis tarp Vokie
tijos ir Lietuvos, tai yra Lietuva sueis su Vokietija į konfedera-

Washingtonas. — 
žeisti Tony Wisnisk 
kas) 
vich; Joseph B. Widdis.

Mirė' nuo nelaimingo nuotikio
Antanas Ramanauske priv. 

Joseph Walter Malevičrus, pečku

Amsterdamas. — Neprigulmin- 
gi socialistai buvo vienatini atsto 
vai Vokietijos Reichstage balsa
vusi prieš priėmimą taikos su
tarčių su Rusija bei Suomija. 
Didžiuma socialistų susilaikė nuo

translation filed with the Post 
of Brooklyn, on April 3,

Pereitą savaitę gavome daug 
laikraščių iš Lietuvos, kuriuose 
telpa nemažai pajieškojimų gi-

miestą savo valdžion paimti. Bet 
koks buvo jų pyktis, kuomet vo- 
kiečia^tietik kad savo policiją 
pastatė mieste, bet dar atėmė 
nuo legijonierių jų apšarvuotus 
automobilius! Minskiečiai begalo 
inpy kinti vokiečių pasielgimais 
ir tenai laukiama sukilimo.

KORNILOVAS, SAKOMA, AP 
SUPTAS.

Komandierius Sa-

True translation filed with-the Postmaster of Brooklyn, on April 3 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene 
my Act.)

liūs kanuolių, gelžkelio vagonų 
ir amunicijos, taippat daug nelais 
vių.

Raud. Gvardija, kaip žinoma, 
veda tarpusavę karę su Baltaja 
Gvardija, kuriai viršmmėtame 
mūšyje manoma padėję nesenai 
atvykę vokiečiai. Raud. Gvard. 
remia rusai bolševikai.

ciją 
kino 
kuri 
virš

rusai susijungtų su Austri- 
slavais kovoti prieš vokie- 
su maža vilčia būti apgalė-
Vokietija tampa anglų bei

Maskva.
blinas raportuoja apie tolimes
nes Sovietų js^rgales. Kornilovas 
esąs vėl stimuštas ir pasitraukęs 
Kaikopo srity n. Jis esąs vienok 
apsuptas ir kas valanda laukia
ma jo sugavimo.

Sugrįžimas Ukrainą Rados (ne 
-bolševikų) atsižymėjo žydų po
gromais kurie nuo revoliucijos

ŠOKUOJA TURĖTI PUSMILI-
JONĮNĘ ARMIJĄ RUDENYJE.

True translation filed with the Post

ŽUVĘ AR SUŽEISTI LIETU
VIAI KAREIVIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy

REICHSTAGAS PRIĖMĖ TAI
KOS SUTARTĮ SU RUSIJA. 
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo 
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

LAIVŲ NUOSTOLIAI VĖL PA
DIDĖJO.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of- Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

ŠOVINIAI SKEID? KAIP 
KRIVŠA.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6,*1917 (Trading with the enemy

ta vėl į raukas Soveitų ir Ukrai
nos kareivių po kruvino mūšio, 
kuriame ėmė dalyvumą ir laivy
no dalis. >

Spaudos pranešimai siko, kad 
vokiečiai paėmę Odesą, užgrobė 
du kariaiviu ir didžius sandelius 
artilerijos, amunicijos bei gink
lų. Pasak šių pranešimų, Nikola- 
evo laivikiemiuose vokiečiai pa
grobę 2,500 laivų, jų tarpe kele
tą neužbaigtų drednautų, narlai- 
vių, naikintuvų, du skraiduoliu 
ir didelį skaitlių vaisbos laivų. 
Oficialus raportai skelbia, kad 
Znamenka su Kersonė ir Nikola-

ILGI SUŽEISTŲJŲ TRAUKI
NIAI PLAUKIA VOKIETIJON

True 
master 
1918, as required by the Act of Octo
ber. 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Amsterdamas
Telegrafo korespondentas prane
ša, kad ilgiausi ambulanso trau
kiniai su sužeistaisiais plaukia 
per Liege ir Namurą (Belgijoje) 
į Aix-la^Chapelle (Vokietija). 
Daugybė sužeistųjų yra sulaiko
mi Namure, o ligonbučiai Šiaurės 
Francijoje neturi tiek vietos, id-

anglų reservai negalėjo prisiartin 
ti į pagalbą savo draugams pir
muose apkasuose. Po to, vokie
čiai vėl ėmė veržtis vilnimis ant 
antros anglų apsigynimo linijos, 
kurią taipogi, po smarkių mu-

True translation filed with the post master of Brooklyn, on April 3, 1918, as required by the Aet of Oct ober 6, 1917 (Trading with the Enemy Act

ant priimti tuos didžius burins 
kentėtojų.

Kitas Telegrafo- kor. iš Zeve- 
naar praneša, kad pirmieji su
žeistųjų transportai jau atvykę 
į parubežio miestelius. Telegra
fas delei to pastebi, kad nors Vo
kietijos oficialus pranešimai kai 
ba apie mažus nuostolius, vienok 
sužeistieji siunčiami net į mažiau 
sias Vokietijos vietas.

Yearly Subscription Rates:
United States .........................$2.00
Canada .................................... 2.50
All other countries........ .. 3.00
Advertising rates on application.

— Čionykščiai Sovie- 
mano, kad mušis ant

SUOMIU RAUD. GVARDIJA 
TAPO SUMUŠTA.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Aet).

Stockholmas. — Pasak žinių.

Viedomosti, neužilgo įvyksianti 
konferencija, kuri aptars organi
zavimą Raudonos Armijos ant 
naujų 'pamatų. Sovietai tikisi iki 
rudeniui turėti jau pusę milijono 
kareivių, kuriem ginklus suteik
sianti Amerika. Naujos karės tik
slais butų: užpuolimas ant Vokie 
tijos; revoliucija Austrijoje, kuo
met

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC 
120-124 Qrani St.

Londonas. — Anglų kareiviai 
padarė pasekmingą karinę opera

ties miestu Hit, kur sunai- 
veik visą turklį kariumenę, 
gynė tą apielinkę. Suimta 

3,000 imtinių, 200 oficierių, 
tarpe jų keletas vokiečių, 10 ka
nuolių ir daugybė kitokių karės 
reikmenų.

mė Vokietijos noro pagrobti per
daug nuo Rusijos. „Vokietijai,” 
jie sako, „nepasisekė gauti nusi
leidžiant sąjungiečių pritarimą 
L. Brastos taikai, ir todėl jai 
liko du išėjimai: tučtuojinė visuo 
tina pergalė ar pratęsta karė.”

Londonas. — Narlaiviai ir mi
nos padidino savo duoklę iš an
gliškų laivų. Admiralterijos pra
nešimas sako, kad pereitoje sa
vaitėje 28 vaisbos laivai tapo pa
skandinti ; 16 iš jų turėjo dau
giau 1,600 tonų intalpos, o 12 ma 
žiau. Vienas žvejo' laivas taipgi 
žuvo. Nepasekmingai užpulta ant 
19 vaisbos laivų.

Italams žuvo trįs garlaiviai su 
daugiau kaip 1,500 tonų intalpos 
ir smulkesni žėgliniai laiveliai. 
Francuzų neteko 6 laivų, o du 
buvo nepasekmingai užpulti.

MŪŠIAI VAKARŲ FRONTE. mes mūšyje. (37* mylios nuo St. 
Quentin). Jų esama apie 70 di
vizijų (12,000 kareivių vienoje 
divizijoje), kurios panešė bai
sius nuostolius, tarp 30 ir 50 nuo
šimčių savo skaičiaus. Anglai 
neteko, pasak Berlino pranešimų 
apie 70.000 nelaisvių, 600 kanuo
lių ir daugybę karės materiolo, 
tarpe kurio buvo ir „tanks.” 

Vėliausios žinios skelbia, kad 
vokiečiai savo vyriausias atakas 
perkėlė nuo pietų (t. y. nuo Pe- 
ronnes, Noyon) į šiaurę ant mie
sto Arras, jčia jie smarkiai už
puldinėjo anglus per visą dieną, 
panešdami didelius nuostolius, 
vienok neatsiekė nieko, tik 
jo upę Somme ties Chipily.

Mūšiuose dalyvauja, ir 
vauja veikliai, sąjungiečių 
vininkai, kurie veik kasdien nu
meta po 50 tonų plaišomos me
džiagos ant tirštai susikimšusių 
vokiškų abazų, pulkų ir t. p.

Spėjama, kad šiuo užpuolimu 
vokiečiai nori dasigauti į pajūrį 
ir užimti Calais.

KĄ RUSAI MANO APIE
SIUS FRANCIJOJE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with tke enemy 
act).

Maskva.
tų nariai

VOKIEČIŲ ŠEIMININKAVI
MAS UŽIMTOSE ŽEMĖSE.

Pabėgėliai prane
ša begalo žingeidžių žinių apie 
tai, kaip vokiečiai šeimyninkau- 
ja Livonijoje, Ukrainoje ir ki
tuose užimt lose kraštuose. Svar
biausiu jų tikslu užimtose srity
se matomai yra išvogti visą mai
stą, nes atvykę jie tuoj ima rek
vizuoti valgio reikmenas. Tas 
sukelia bei inpykina laisvės para
gavusius kaimiečius bei žmones, 
kurie slaptai (kaip Nevelyje ir 
Minsko balose) - užmušinėja ■ vo
kiečių kareivių, Kersone bei’ Ni- 
kolaeve miestiečiai net aiškiai su
kilę ir su bolševikų artilerijos pa 
galba išvyję vokiečius.

Vienu žodžiu, užimtuose kraš
tuose vokiečiai skaitosi save bo
sais ir daro, ką nori. Duokim, 
Minską jie apėmė ačiū lenkiškų 
legijonų pagalbai, kurie tikėjosi

RUSAI ATGAUNA ODESĄ.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the enemy 
Act).

Londonas. — Pusiau oficialė 
rusų žinių agentūra praneša iš
Maskvos, kad Odesa tapo atgau- ris, nuskendo su laivu Manley

Londonas. — Keturi traukiniai 
su sužeistais kareiviais bei ofi- 
cierais atvyko iš nuo Francijos 
-mūšio lauko čionai. Beperkeliant 
juos iš vagonų ambulansuose mi
nios žmonių rėkė ura ir mėtė gė 
les. Sužeistieji su šypsomis atsa
kinėjo ant šių pasveikinimų.

„Į ką te buvo panašu,” buvo 
paklausta vieno iš sužeistųjų.

„O, Fricas tik žėrė ant mus 
su šoviniais it kriuša,” buvo at
sakas.

>Jmsulietuviais--apgyvent6n£
sija, bet ir po Vokietijx^

ši žinia, kaš-kodel tilpo tiktai nekuriuose dideliuose ameri
'••dienraščiuose, tuom tarpu toki laikraščiai kaip „Times” už

NORI KRIMO.
Londonas. — Matomai, turkų 

apetitai, po to, kaip rusai jiem 
užleido Kaukazo gabalą, padidė
jo, nes laikraščiai ėmė reikalau
ti, idant Kr imas butų,- prijung
tas prie Turkijos ant tų pačių pa 
matų, ką ir Baltijos provincijos, 
t. y. ant „savęs-apsisprendimo” 
teisės. Krimas, kaip žinoma, bu
vo kokis 300 metų prieš rusų už
valdymą turkų rankose. Bet da
bartiniai gyventojai ten daugiau 
šiai rusai bei totoriai; turkų gi 
visai mažai. Nesenai buvo pra
nešta, kad Krime įsikūrė Tauri- 
dos respublika su sostaine Simfe
ropolyje.

cius 
tais 
francuzų apgalėtu, o j>o to kila 
revoliucija Vokietijoj^jr Vokie
tijos proletaras šauksis pas ru
sus pagalbos bei atras Rusiją pa
sirengusią.

Karės ministerio pagelbinin- 
kas, M. Podvoiskis, kalbėdamas 
už Įsteigimą reguliarės kariu- 
menės sakė:

„Reisai turį paimti šautuvą 
vienon rankon, o plaktuką kiton, 
priimti kuoaštriausią discipliną, 
bei dirbti 16 valandų ant dienos, 
jei norima apveikti tą grasą, ku
ri ant jų slenka.”

testeigta* 1886.

„VISYBE LIETUVNINKŲ” 
SAVAITINIS <A1KRAŠT1S

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ....................... ..... 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienas užsirašymo, ne nuo

r \Naujų Metų. A
Apgarsinimų kainų .

klauskite laišku:

J J. PAUKSZTIS A C0., INC.
120-124 Grand St.

ANGLAI LAIMI MESOPOTA
MIJOJE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 3, 
1918, as required by the Act of Octo- 
"ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act).

Vakarų frontas. — Pasaulis 
dar niekuomet nėra regėjęs tokių 
baisių mūšių, kur paskiausi mok
slo išradimai yra pritaikomi, 
kaip kad tie, kurie dabar siau
čia vakarų fronte, priešakyje an
glų armijos. Užpuolė šį kartą vo
kiečiai, kurie gerai rengėsi. Esą 
kariumenės dalįs darė bent kelias 
„repeticijas” užpuolimo pirm ti
krosios atakos. Pirmiausia vokie
čių artilerija užpludino anglų ap 
sigynimo plotus su nuodingų du
jų bombomis, po kuriomis sekė 
vilnįs vokiečių pėstininkų. Pir
mieji būriai, arba tiek, kiek iš 
jų liko, pasiekę pirmąją anglų 
liniją, įstengė užsilaikyti iki ne
atvyko pagalba, kuri atidarė pek 
lišką ugnį iš kulkosvaidžių, šau-
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
pradžios įvyko šiame mieste pir-' veik visų darbininkų. Nedirba 

konduktoriai, restoracijos užda
rytos, ir daugybė dirbtuvių supa- 
raližuota. kadangi darbininkai 
tuomi nori išreikšti savo pritari
mą skalbyklų samdininkų strei
kui, kuris tęsiasi jau kelinta sa
vaitė. Buvo keletas smarkių riau
šių, .bet kuomet miestą ėmė patru 
liuoti tyčiomis pašauktas vaiskas 
— viskas nurimo. Kiek ilgai tęsis

Kusijon sugrpto r rancijos ir 
kitų šalių pasiuntiniai, kurie bu
vo išsikraustę Suomijon. Jie va
žiuoja Vologdon, kur gyvena S.

. pasiuntinis Francis.

Iš Amerikos
JAPONIJA IK S. V. PADARO

Washingtonas. — Tapo atsiek
ta tam tikra prirengiamoji su-

į Darbininkų Reikalai į
tartis tarpe S. V. ir 
apie laivus. S. V. duos 
du tonu plieno lakštu

laivus. S. V. duos Japonijai
’mai Chicagos skerdy- 

galima padaryti 6 tonus laivų, o klų parodė, kad darbininkas, tu 
Japonija duos apmainoms vieną rintis pačią ir tris vaikus, ma
tarų jau pabūdavom laivų intal- 
pos.

Jau senai ėjo tarimai tarp šios 
šalies ir Japonijos apie apsimai- 
nimą plienu bei laivais. S. V. rei
kalavo mažiausiai 300 tūkstančių 
tonų laivinės in talpos; Japonija 
sutikdavo duoti pusę tiek ir beto 

. prašė visiškai nuimti uždraudimą 
išvežti plieną iš šios šalies.

Tarimai dar tęsis toliaus. Su- 
lyg dabartinės sutarties, S. V. 
gauna 12 laivų

BAISI EKSPLOZIJA JERSEY 
CITY.

žiausiai turėtų gauti, pasak val
diškų skaitlinių $1,777 ant metų. 
Gi ištikto jis gauna $800 ir $850, 
o reikalauja per savo advokatus 
$1,288. Tai skerdyklose. Kad al
gų neužtenka padoriam pragyve
nimui ir ant gelžkelių, kur ab- 
elnai neblogai mokama, rodo dar
bo atstovų liudijimai prieš val
dinę Railway Wage komisiją, ku
rie sakė, kad neatbūtinai reikalin 
ga pakelti algas tiems, kurie 
gauna dabar $1,200 ant metų. 
Tas pats paaiški ir laivų staty
mo pramonijoje, nes p. Hutchin- 
sonas, unijos prez., sako, kad dai

Jersey City, N. J. — Ačiū ne- lydė jokiu budu nebegali išgy- 
tyčiam neatsargumui tūlo Alt- 

‘ man, kuris svėrė potašo chloratą 
viename iš sandelių ir manė, kad
ši plaišoma medžiaga nedega, Vandenyno pakraščiais.
Jersey City įvyko baisi eksplozi- * Jeigu taip dedasi gelžkelių, lai 
ja, kuri gerokai sudrebino New, vo statymo ir skerdyklų pramo- 
Yorko mieštą. Mat minėtas Alt nėse. kur darbininkai’ maždaug 
man numetė žemėn degantį eiga- susiorganizavę ir todėl ggnauyiž 

nuo kur;—-J*i-M2itas

venti ant'$4.88 algos dienoje, ir 
jam nepakaktu ne $6.00 ant die
nos. kaip kad gaunama Ramiojo

Visi tyrinėtojai sutinka su nuo ciales apystovas kaip jam, taip 
mone, kad nuo karės pradžios ai- jo šeimynai.” 
gos nors ir kilo, bet pragyveni-j 
mas kilo daug sparčiau. Philadel- 
phijos may oro komitetas, po ty
rinėjimų apie algas ir pragyve
nimą daugiau kaip 11,000 organi
zuotų darbininkų iš įvairių uni
jų paskelbė, kad nuo vas. 1916“-moji konferencija įvyks 1 dieną 
iki vas. 1917 jei algos pakilo 16 Apriliaus.

tu balsavimu nuo kiekvienos 150 
atstovą, kuris gins jų reikalus 
tam tikrose konferencijose su 
kompanijos atstovais, iki tol, iki 
kol nebus rinkėju atšauktas. l*ir-

e

taip jausmingai apibudino Lietu 
vos praeitį bei ateitį, kad klausy
toją, rodos, žav-ėte žavėjo, Ir nors

nuošimčių, tai pragyvenimo kaš
tai pašoko net 31 nuošimčiu. S. 
V. Steel Corporation savo valiai 
pakėlė darbininkams algas ant' 
60 nuošimčių, bet gyvenime pa-1 
sirodė, kad to neužtenka, nes mai 
stas pabrango 123 nuošimčiais. Ir 
iš kitu Įvairių tyrinėjimų paai- 
ski. kad algos nekilo lygiu žing
sniu su pragyvenimo kaštais.

landi, tečiaus nepasijutome užtru
kę. Tarp daugelio ko susirinku
siems teko išgirsti apie išrinkto
sios Tarybos uždavinius ir tt. 
Taippat labai malonu buvo girdė
ti, kaip musų broliai savo tėvy
nės gerovei darbuojasi, rūpinasi 
užsieniuose. Džiaugsmo ašaros vii 
gė klausytojų skruostus, girdint,

Iš Lietuvos
žinios apie Lietuvos Tarybą.

Svarbiausias

Vilkaviškis (Suv. gub.) - Rug
Kitose dirbtuvėse, berods, tą'sėjo mėn. 30 d. kinematografo są- 

atjaučiama. ir todėl jose kiekvie- Įėję buvo nepaprastas viešas lie- 
has darbininkas, paskirtu laiku, tuvių susirinkimas Lietuvių Kon- 
tankiausiai kas mėnesį, gauna ■ ferencijos (Vilniuje, rugsėjo 18 
tam tikrą priedelį prie abelnos ‘—22 d.) darbams išaiškinti. Nors 

keblumas; salė yra gana erdva, intalpinant’
greitam suderinimui algų su pra- maždaug arti 700 žmonių, te 
gyvenimu yra stoka tam tikrų čiaus buvo taip pilna „margo 
boardų, kurie greitai galėtų su-; svietelio,” tarytum kuju prigru- 
žinoti kiek darbininkas reikalau-! sta. Veik iš kiekvieno veido gava’ 
ja, idant tinkamai pragyvent, ir suprasti, kad nepaprastai atsidėję 
tuojau jam pakelti algą iki tiek, visi laukia išgirsti kas-žin ko ne 
Tokie boardai jau yra steigiami. • paprasta, kas-žin ko negirdėta.

------------- IAŠ pats' išsiėmęs laikrodėli
kantravau ir žiurėjau ar veikia’ 
ateis paskirtoji valanda. Žmonės

ne

ė.’dirbą, tai ka belam _ T ____
V\kaipo 

lių padaryta ^ pa^b^jj^xlo. kad šių paa^ 
; mas buvęs Visai nekoks, kas tu-

— ;rėtų^/duoti akstiną darbininkams
STREIKAI KANSAS MIESTE. • organizuotis į savitarpine^ apsi-

Kansas City.
kilo lauktas simpatijos streikas ■ jas.

nežuvo, nors nuosto 
apie 2 milijonu do I ariu.

♦

Šiame mieste ’ gynimo bei susišelpimo draugi-

FELJETONAS
KETURIOS NAKTIS

N u važia vęs Balt i mo rėn, 
maniau apsistoti pas lietu
vius- Išskaičiau, kad bus pi
giau ir parankiau.

Eidamas Lombard gatve 
sutinku žmogų panašą į m u

W) ženkleliu ant krutinės

užklau-
siau.

— Taip. — nedrąsiai at-
..... sakė.

vai: kun. A. Šmulkštys (Virba-

dovas padarė gera Lietuvai, paža 
dinęs viso pasaulio katalikus šel
pti nukentėjusią Lietuvą.

Baigiant posėdi, kun. V. Vai
čiulis aiškiais bruožais nupiešė 
vienybės galybę. Pavaisdu rodė 
vokiečius, jų organizaciją, patvar 
rūmą, stiprią valią ir tvirtą būdą 
Kalbėtojų prakalbos publiką tie
siog panardino entuziazmo vilny
se ir jiems nužengiant nuo estra
dos per nepaliaunamą rankų plo
jimą iš publikos skrido šauksmai:

(„Lietuvos Aidas.”

Vilnius. Pirmadienyj (15,

KVIEČIA DARBININKUS
KONFERENCIJON.

Bayonne, N. J. — Standard iš anksto susirinko, gi buvo pra- 
Oil Co. matyti nusprendė susiar-■ nešta, jog susirinkimas prasidės 
tinti su darbininkais ir nebesi-. 2:30 vai. Lygiai paskirtą vai an 
pjauti taip kaip pirma, kuomet dą estradoj, kunigo V. Vaičaičio 
1916 metais buvo net. streikierių! (vietos vikaro) vedami, pasirodė 
kraujas liejamas. Paskelbimas, tą šie Lietuvių Konferencijos atsto- 
norą apreiškiantis sako:

„Ši kompanija kviečia kiekvie lio atstovas) ūkininkas, p. J. 
na darbininką kooperuoti prižiu-! Andziulis (Vilkaviškio atst.) ir 
r ėjime idant senai nust atyta kom ‘ ūkininkas Ka v aliimas (Naumies- 
panijos politika teisingo vaisty- čio atst.) Visų tik akįs atsikrei- 
mo kiekvįęjjo turinčio į gerb. atstovus, visi tik: ne-

I 7 su aarl^iniriTų1 al^hr^>'ę^^^dami laukia ją prabylant 
sąlygomis butų -ispildc^h. sav0 trumpa/bet

Kompanija, iš savos pusės trbk-. turininga atidarys^nusė
sta kooperuoti ant tiek, kiek pa- di, patarė išrinK«^>6oedžio pif- 
sirodys pagelbinga, su kiekvienu mininką. Juo buvo išrinktas p. J. 
samdininku inkunyti jo planus Andziulis. Po to. kalbėjo kun. 
apie pritinkamą gyvenimą bei so-

Vokietijos Kancleris d-ras Micha
elis. Į okupacijos valdžios iškel
tuosius augštajam svečiui pusry
čius, kurie buvo patiekti 12 v. 30 
m. oficierių kazinoje, Jurgio ga
tvėje, buvo, be kanclerio palydo
vų ir vokiečių valdžios atstovų su 
kunigaikščiu vonr Isenberg-Biršte> 
nu priešakyje, pakviesti ir Lie
tuvos Tarvbos nariai: d-ras J.v

Basanavičius, A. Smetona ir d- 
ras J. Šaulys. Po pusryčių Tary
bos nariai turėjo progos atskiria- 
me pasikalbėjime su kancleriu pa 
liesti ir apkalbėti-Lietuvos reika
lus („Lietuvos Aidas” No. 16).

(IŠ

bes Fondą. Tegul jo darbai pa
rodo musų /subrendimą. Tiems 
darbams atlikti reikia- pinigų. 
Tad dėkime tuos pinigus. Juk R u 
sijos lietuviai tremtiniai, neatsi
žvelgiant į tai, koks didelis skur
das ir vargas juos apėmęs, kiek
vienas, sulyg savo išgalės, aukau 
ja kas mėnuo nors po kelis ska
tikus Lietuvos laisvės reikalams 
— tad Amerikoje, kur daug leng
viau gyventi ir uždirbti geresnį 
pragyvenimą, tegul nebūna nei 
vieno lietuvio ir nei vienos lietu
vaites, kurie nebūtų paaukavę sa
vo skatiko Lietuvos Neprigulmy 
bes reikalams.

Apimdama Liet. Neprig. F 
sekretoriaus vietą, aiškiai supran 
tu, kaip didelę paėmiau ant sa
vęs atsakomybę. Suprantu, 
nuo musų iždo augimo ir nuo jo 
darbų, -kurių be pinigų negalima  
atlikti, labai daug priklauso. To
dėl ir šaukiuosi į musų Tėvynės. • 
mylėtojus, kad eitų talkon, kad 
rinktų aukas, kad vestų kuopla- 
čiausią agitaciją už musų laisvę. 
Broliai ir sesers, tegul nebūna Ju 
sų mieste draugijos nei kuopos,, 
kurios nebūtų aukavusios Lietu
vos laisvei; tegul nebūna tokio 
lietuviško namo, kur nesirastų 
Lietuvos Neprigulmybės Fondo- 
paliudijimo, kad prisidėta prie 
kovos už laisve! Fondo skvriai, ' 
kurie jau susiorganizavę, lai da
bar sparčiau pradeda veikti, o 
tuose miestuose, kur dar nesiran
da Fondo skyrių, lai kreipiasi Į 
Fondo sekretorių, o bus suteikta 
visos informacijos, kaip toįą sky
rių sutverti. Fondo nari/į pri
sirašę prie ,4,000 po $1^ tegul 
dabar subruzda ir tegul Apreiškia 
savo politišką pribrendimą. Visi------
aukaukime ir visi dirbkime! Tik
tai tie yra ištikimi Lietuvos su- 
jm^įj^ukterįs, kurie dirba ir au-

bet nieko nenuveikia. Tai’ 
pirmas? P. JuiT~"

MYLĖTOJUS.

Šmulkštyš. Kalbėtojas taip gyvai,

kambarį kuriame skalbiniai 
ant virvių sukarstyti džiovi
nimui.

b u rado va sena, pirmaga- 
lis ant dėžių paremtas (kad 
žemės nesiektą, mat kojos 
dingę), bet „švariai” pa-

visas aplipęs „pūkais. it 
Lietuvoj iš pelu išlindęs.

ten lik<-
viršutinius

siu, — neklausdamas kai
nos dadė j au-

— Eikit vidun — pravė- klotą lovą. Kampe mažių- 
rusi smuklės duris kviečia J kas stalelis, ant kurio stik-

vengiau, o ir mano vadas rodis. Langas vienas iš dvie 
matomai irgi su tokiomis ju šitibu, apatinė visa išdau- 
vaišėmis neapsipratęs, nei žyta. Sienos viena popierine 
neatsisveikinęs nuėjo sau. ta, o kita stačiu lentų, kai-

kė ir užklausė: bariu, ant kuriu nemažiau
tamstos drau- kaip Lietuvos kalvėje, kele 

tas kalendorių nuo keleriu 
ką sakyti, tad metą kabojo.

Daugiau nieko: nei kėdės 
į gatvę išėjo.' 'nei vandens, nei rankšluos-

Ne ture jau

Turbut
Seimininkė išėjo pašaukt, čio, kaip tik lietuviškam 

bet neberadusi vėl ėmė tei- kambaryje-
Pavaikščiojęs su savo rei

— Ar tamsta nežinai, kur 
galima gauti kambarį pas 
lietuvius? — teiravausi.

Žmogus atsakė, kad neži-i
nąs, bet apsiėmė pavedžioti, kau gatvėje, jis apsiėmė pa- v; 
pagelbėt surasti.

, aš atsakiau:
ežinau kas jis. Suti- kala is po miestą, grįžau nak 

vynėn. ' • •
Atsiguliau gana vėlai, jau; vedžioti po lietuvius.

MAno užsiėmime po smuk čiaus gana nuvargusiu, bet 
les vaikščiot vargiai bent ne taip ramiai ilsėjaus kaip 

galo kas tai pasakė, kad ga- kokia nauda, bet ką padary- tikėjau.
lesiu gaut nakvynę pas tūla si „pigumo” jieškodamas Gulėti neperkieta, viskas 
lietuvį smuklininką pas ku- visur lendi, nors tas ir bran naujai paklota, po koldra 
rį ir nuėjome.

Pasirodė ir čionai nesa
ma vietos. Jis telefonavo ki- krikščionį ištikrują maniau sas aplipau.-
ton smiiklėn, kur gavo at- jausiuos kaip pas Dievą pir Pradėjus snust, pajutau 
sakymą, kad turi, ir jis pa- tyje. y sian-ten kutenimą, šliauži-
tarč mums ten eiti, nes bu- — PrašonA dabar pažiu- nėjimą, kokią tai gyviu, kil
sią pigiau. Padėkoję išėjo- rėt ar tiks. — pravėrusi du- riuos palietus oras genda.
me. ris pašaukė šeimyninkė. ; Visą naktį iškovojau, be

Suktais lyg vištinyčios miego, it apkasą kareivis.

me, vis neatitikome.

Suradome.

giau už „pigumą” atsieina, minkšta gūnelė su 1 impan
el čia pas tautietį dar ir čiais „pūkais”, kuriais vi-

ge-

ženklas. J 
marškinius 
pilni visokio .amžiaus” 
rūmą. Bandau išprašyti
lauk, — pasirodė negalima, 
be „kraujo praliejimo.”

Maniau ta diena išeit ki
tur, bet taip urnai nesakius 

lai- 
Ma-

priežasties, nedrįsau,
kiau nemandagumu.o

niau atras — apvalys.

dau.
Nemanydamas ilgai bebū

ti, sprendžiau kęst ant vie
tos, juk ir Kristus kentė, 
mat turėjau mintyje, pigu
mą. O. čia savas žmogus 
Visgi išbuvau, iškovojau su 
priešais keturias naktis.

— Kiek reikės užmokėt 
už • keturias nakvynes ? — 
paklausiau paties šeimynin- 
ko- y

— Keturios naktis, keturi 
rubliai (dolariai) — atsa-

Paskutiniųjų dienų pranešimai 
iš Europos yra labai liūdni ir 
skaudus mums, Amerikos lietu
viams. Iš Rusijos pranešama, kad 
tenai suareštuota visa Lietuviu 
Tautos Taryba Voroneže. Vokie- 
tija.-gi prijungusi jau Lietuvą 
prie savęs.

Tas parodo, kad prie Lietuvos 
laisvės dar toli siekia, ir kova už 
ją tiktai dabar prasideda!

Nesenai vokiečiai sakė neduo
sią musų Tėvynei laisvės, nes 
lietuviai esą nepribrendę, savi
stoviai gyventi ir valdyties. Tok 
sai vokiškas Įžeidimas lietuvių 
sukėlė dideli protestą Amerikos 
Lietuvių Seime 13 ir 14 dd. kovo. 
Ten lietuviai sake: „tegul ateina

'• ' • "‘J'

P. S. — Aukautojai, aukauda- 
m i nemažiaus $5.00, gauna tam 
tikrus paliudijimus su visų Liet 
Nepr. Fondo viršininkų parašais. 
Aukaujant mažiaus $5.00. gali 
gauti Liet. Nepr. Fondo marku
čių, lipinimui ant laiškų.

Aukas siunčiant ..money orde
ris arba čekis reikia išrašyti ant 
iždininko vardo. T. Paukštis ir 
atsiųsti sekretorei — P. Jurgeliu- 
tei, 307 W. 30th Str., New York,

MUSŲ UŽDAVINIAI.

Lietuva visai nustojusi -savo 
valstybinės išvaisdos pasaulyje 
1795 m., teko grobiu kaimynių 
valstybių Rusijos ir Prūsijos, ku
rios daugiau ne šimtą metų sten
gėsi visomis pastangomis išnai 
kinti mažiausią apsireiškimą sa
varankiškos lietuvių dvasios. Ma—- 
žoji Lietuva jau beveik buvo 
nustojusi vilties atsistoti ant sa
vo kojų. Didžioji gi, mindžiojama 
purvinais grobiko batais, bandė 
porą kartų (1830 ir 1863) su fizi
ne jiega išsivaduoti ir supratus 
toliau, jog fizinė jiega ne išgel
bės, laukė patogios valandos, ka
da pati savaime fizinė jiega gro
biko subyrės. Jau 1905 m. po ka
rės su Japonais Lietuva pasiju
to laisvesnė ir sugebėjo sudary
ti Seimą Vilniuje iš dviejų tuk 
Staučių atstovų, kuriame ir apsi
reiškė Lietuvos tebegyvenanti 
dvasia, geidžianti atgaivinti Lie
tuvos kūną jau visai kitais pama
tais, nei pirmiau buvo bandyta, t. 
v. tautiniais, demokratiniais. Tai 
buvo didžiausias viešas liet, dva! 
sios apisrėiškimas, kuris nuo pa
skutinio lenkmečio 1864 m. pc 
žiauriausios priespaudos sugebėję 
surasti naujus kelius, jau pir-

kad mes esame pribrendę valdyti 
save ir savo šalį...” Bet mums 
žodžių neužtenka, žodžiais nieko 
negalima šiandien intikrinti. Da
bar reikia pasiaukavimo, reikia 
darbo, agitacijos, raštu etc. Tam 
gi visam reikia pinigų, reikia 
aukų. Tiktai tuokart mes pasiro
dysime tvirtais, galingais ir su
brendusiais, kada musų žodžius 
parems desėtkai tūkstančių dola- 
rių, sudėtų kovai už išliuosavhną 
musų krašto.

Todėl tad visomis pajiegomis 
auginkime Lietuvos Neprigulmy-

Išverčiau akis ir nejučio
mis tariau: «

— O kaip brangiai!
— Mes čia imam po 2 

dolariu už naktį, bet tams
tai tik po dolarį teskaity- 
siu. — 'paaiškino.

Išeina, kad visada'apsi
moka paklaust, kainos, o ne 
tikėtis ant pigumo.

Tai viena blogiausią ma
no gyvenime gaspadu ką 
esu turėjęs bent kur. Teko 
nakvoti už 50e. £aktį, bet 
daug švariau ir visas paran-

kuinas, kas priklauso mebli- 
motam kambariui.

Keleiviai, važinėdami, vi
sada Jai tepasiteirauja kai
nos ir tokiu budu žinos, kas 
už ką. Bet geriausia vengti 
„šiaip žmonių.” Geriaus į 
gerą viešbutį eiti, kur nak
vynė kainuoja dolarį ir ga
lima gauti švari; kambarį.

A. Rūkais.

Praaušus radau daugaugšto, ir tamsiu koridorių-
— drąsiai mi '(teko sykį būti tokiam kraujo pralieta ir apsčiai

_ - » . . 1 JT J • _ y _ _ • VI 1 1) siaip-taip f

rėsi ? — paklausė
— Pamatysim, 

atsakiau. — Nesibijokite,’ Coney Islande) 
kiek išgyvensiu ~ užmokė- tarp pasiekėm „vidurinį

priešų išklota. Smagu pasi
darė, kad apgalėjau,

Uz-

y . . /

»,. • v*' - ' ■1
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miau apsireiškusius tarp kitų pri 
slėgtų jų tautų Europos.

Dabar Lietuva liko karės gro
biu, išrauta iš Rusijos nagų. Ju
ridiniai ji tebelaikoma prie Ru
sijos, o faktiniai ji prikergta prie 
Vokietijos. Mes lietuviai, savo ša
lies piliečiai, kabome ore ir lau 
kiame valstybių teismo, kuris tu
rės spręsti musų tolimesnį likimą. 
Aiškų mums, kad tas teismas ne
gali spręsti mus, neišklausęs mu-*
sų, bet ar tai aišku bus teisėjams 
kurie susirinks i tą teismą ir ar 
geistina jiems priimti į savo tar
pą naujas narys, nauja valstybė?

Kiekviena iš kovojančių pusių 
turi savo uždavinių siekimus. En
tente, tai yra Rusijos sąjunginin
kai, aiškiai matydami subyrėjus

Lenkijos, sudarytos 
nenori net įsigilin- 

udarvmas ar *•
yventi, pastovus ir 

skyriamajam uždavi- 
kad
i ją 
•per 

•iliau-

vvnau

savo narį, didžiąją Rusijos val
stybę, stengiasi jos vieton pa 
.Statyti nauja narį, Lenkiją ir pri
duoti jai stiprybės, prijungus 
prie jos ir ne lenkiškas šalis, id
ant iš rytų pusės saugotų ir spau
stų Vokietijos sienas. Tai yra Len 
kijai turi būti prikergta ir Lietu
va su išėjimu į Baltijos jūres, 
nors tai ir butų prieš Lietuvos 
norus. Tą didžiosios Lenkijos 
mintį klotingai gaivina patįs len
kai tarne Entente, tyčioms slėp
dami. kad Lietuva v i/ai netinka 
po vienais kailiniais su 1/enkija 
laikyti savo kūną. Entente užhip
notizuota ta tinkančiąja jai minti 
mi stipriose 
jos raukomi
ti, ar galimas toks 
sugebąs jisai 
ar tinką 
niui. Vokietija jau tik todėl,
tai priešininkų mintis, negali 
arčiau ne įsidėmėti. Taigi ji 
karės laiką stengėsi”kuo g: 
šiai susipažinti su šalimis, 
užgrobtomis. Ji aiškiai mato skir
tumą tarp Lenkijos ir Lietuvos; 
ji gerai supranta, kad toks Ku
tento polydis, paleistoji pasauliui 
Lenkija, jei ne butų pavojingas, 
bet jos uždaviniai kitokį Jos sie
kiniai traukė toliau j Kuršą, Ly- 
vuš Tr Igaunius. Ji lengvai sutik
tų duoti nepriklausomybę Lietu
vai, tik prijungus prie Vokietijos 
tą Baltijos šalį, kur, jų nuomo
ne, jau gana 
venama. Ir nori 
t i tuo tarpu tik 
lį, apsuptą jos. 
jamą.

Tokie abiejų
šių tikslai del Lietuvos. Principai, 
kurie buvo paskelbti del tautų iš
vadavimo, davimo jiems teisės an 
sispręsti, tai tik durnai, kuriais 
tikimasi pasinaudoti idant be 
kliūčių pravedus savo tikslus. Da 
bar ne viena iš kariaujančiųjų 
pusių nelaiko šitų principų svar
biais sprendžiamais. Tokie prin
cipai gali būti priimti tos ar kitos 
pusės arba ir abiejų pusių, kada 
jie sutiks su jų svarbiausiais tik
slais, arba bent ne bus jiems prie- 
v* .smgi.
__O_musų_ tikslai. eina pro. šąli 
kariaujančiųjų valstybių. Mes 
nemanome kurti militarinės val
stybės. Musų tikslai yra iškovoti. 
Lietuvai nepriklausomybę, idant 
vaisingiausiai gaivintume savąją 
ypatingą kultūrą, t. y. musų tiks
lai yra ne kariaujančiųjų valsty
bių tikslai, bet visos žmonijos tik
slas. Musų tikslai gali būti su
prasti valstybių, nesikėsinančių 
sugriebti mus, ir tų, kurios nėra 
taip užhipnotizuotos mintimi su
daryti Didžiąją Lenkiją.

Idėja sudaryti Didžiąją Lenki
ją nėra nei tautinė nei demokra
tinė, ji yra grynai imperialisti
nė. Ne tautinė todėl, kad ji ne
nori pripažinti tautiniij siekimų 
kitoms tautoms, o demokratinė 
Lenkija vargu dabar galima pri
sistatyti. Lenkai kartais mėgsta 
pasigirti sava j a 
pufolika, bet tai 
ne demokratinė

tirštai vokiečiu gv 
iš Lietuvos ture 
palankią sau ša 
o sral ir globo

buvusiąją res 
buvo respublika 
tik aristokrati-

nė, obligarchinė, ir dabar demo
kratinių sluogsnių darbai žymios 
rolė-s lenkų akcijoje nevaidina. 
Jei pasisektų lenkams jų tikslai, 
demokratiniai jų sluogsniai tik 
nuleidę akis žemyn pasakytų: 
mes čion nekalti. Vargu kas ga
lėtų reikalauti demokratinės idė
jos?’4 išsiplatinimo Lenkijoje kur 
tik apie 50 nuoš
svbinės rusu statistikos 1910 m * •
33 nuoš.) bemokančių rašyti ir 
skaityti.

Musų gi siekimai grynai tauti
niai ir demokratiniai. Mes neno 
rime Lietuvos senose istorijos sic 
nose; mes reikalaujame sau etno 
grafinių sienų su ekonominėmis 
korektvvomis pataisomis, t. v. to- 
kių sienų, kur gyvena jau tautą 
susipratę lietuviai ir lietuviai iš 
dalies surusėję ar sulenkėję į ry- 
■tUH j—pietus nuo Vilniaus, kuriu 
tautos susipratimas nors ir men
kas, bet jų ekonominiai reikalai 
traukte traukia prie Lietuvos 
Kilus lietuvių tautos judėjimui iš 
liaudies ir gaivinant ji daugiau
sia liaudies vadovams patįs lietu
vių siekimai ir negalėjo kitaip an 
sireikšti kaip demokratiniais pa
matais, tuo labiau, kad seniausio
ji Lietuvos vadovė jos aristokra
tija, po 1569 m., o labiausiai po 
1795 m. pasidavė sulenkėjimui. 
neatsižvelgdama į liaudį ir todėl 
liaudies akyse ji iškrypo iš ke
lio ir nustojo savo autoriteto. 
Lietuvos aristokratija visgi ne
galėjo taip lengvai atsisakyti nuo 
priprastos jai rolės vadovauti 
Lietuvai ir atsiradus naujai idė
jai, kilusiai iš liaudies ne tik 
tai prijausti, bet dar stengėsi ją 
diskredituoti ir platinimą jo; 
trukdy t i. Tuty~pačiu ji dar toliau, 
save nuo liaudies atstume. Taigi 
dabar ir sugrįžus jai iš klaidin
go kelio į demokratinės tautinės 
srovės tarpą, ji jau nebepajiegtų 
ir nebedrįstų toliau neatsižvelgda 
ma į liaudį skinti kelius, netin 
kančias liaudžiai, t. y. nedemo
kratinius.

Tautinis demokratinis susipra
timas laimingai tebesiplėtojantis 
pasaulyje duoda mums vilties, 
jog mustf idealai, kaipo sutinką 
su pasaulio idealais, turės įsikū
nyti. — Vox populi, Vox Dei.

D-ras J. Alekna. 
Stoekholmas.

(Iš „Santaros’’)

Jurienas Juoz., Suv. g., 86 p
Kairys Juoz., Kauno g., lOl 

Troieko pulk.
Kazlauskas Branis, Viln. g 

(unter-ofic.) 105 pulk.
Kilutaitis Mikas, Kauno g., 10‘J 

Volzinsk. pulk.
Končius Balys,
Krumis Aut., 

pulk.
Kugren-škuden

110 pulk,
Kundra Ant., Viln. g., 

Medelių v., Malcanų s.
Laškauskas Juoz., 110
Marčiukas Jonas.
Miliukas BĮ. Viln. g.,

Log. Czersk.
Mackela Stas., Kovai ių 
Valainis Stas., Kuršo 
Vaitekūnas Steponas.

mergas p.. Kupiškiu va!

Kuršo

Norvida Juoz., Kauno 
senų miest. 441 pulk.

Obakavičius Tomas, Kaun 
110 pulk.

Pakeri* Juoz., Kauno g., U
Sabulis Juoz., 86 pulk.
Saviškis Ant., Kauno gub., 

nev. miesto. 110 pulk.
Sakevičius Jonas._
Silėkas Petras, Suvalk. «

artil. brig.
Skarbalis Petras, 28 pulk.
Tipikas Juoz., 115 pulk.
Tirevičius Petras. Kami. g. 

111 pulk.
Valiukevičius Jonas.
Vilkelis Adomas, 39 pulk.
Žalenc’as Kazys, Kauno g., Sa 

lačių par., Paškonių s. 110 pulk

Log- Arys.
Anušis Kazys, Jeldunėnų s. 

108 Saratov, puik.
Kauno Inten

Inčiura Mikolas.
Masionis Juozas, Su v 

lausių kaim.
Petrauskas Jonas, Paberžių, k
Šūkis Juozas. Kaukazo 110 p

Mik

LIETUVIŲ BELAISVIŲ SURA 
ŠAS VOKIETIJOJE.

Log- Brandeburg. L -V-
Burliaga Sidos, Vilniaus g. ir 

pav., Širvintų v., Kasiunų sod.
Daškevičius Pov., Kauno g., 

Ukmerg. p., Vaitkuškių miest.
Kašlei Vincas, Vilniaus g., Li

dos pav.
Orlickis Juoz.. 13 kbrp. 116 

pėst. pulk.
Romanauskas Adomas, Viln. 

g.. Lidos pav.
Vaišlo Tzidor-Stasys, Vitebsko 

g., Rukšių sod.
Vanagas Povilas. Kaun. g., Pa- 

nev. p.. Biržių miestelio.

Rutkauskas Kaz.
R užgis Kazy>, Kauno 

niškią s.
N aitenis Nikodemas, Kauno

Log. Doeberitz.
Miškinis Kazys.
Miškinis Silvestras.
Narbutas Motiejus, Kauno 

l'kmerg. pa v., Raguvos vals. 
tiliškių s.

Pa ūgis Jonas.
Raugalas Jonas, Kauno g., 

ne vėžio v., Gegužių sod. 110
mensko pulk.

Sankauskas Ant. 108 Sarat.
Stunguris Vilius. _______
Šimkevičius Zigmas, Kauno

Pan. p.. Baisogalos s.
Turskis Vytautas (paaficer.) 

pulk
Žeibus Viktas, 108 pulk.

Log. Dyretz.
Barolis Jonas.
Bekeris Antanas.
Krajauskas Rokas, Kauno g.. 

Šiaulių p.. Kurta venų v. Bulenų 
sodžiaus.

Mazuraitis Konst., 
kio pulk.

Misiukas Romualdas
Petravičius Jonas.
Petravičius Petras.
Petruškevičius Juozas, Kauno 

g., Žagarų, m. 33 pulk.
Sadauskas Juozas.
Stasiūnas Jeronimas.
Tumelis Alfonsas.

1SOVS

Tamašiunas Juozas.
Ventkunas Jonas, 108 pulk 
Žumbakis Kazys, Kauno g.

Log. Elbing.
Balis oJnas.

č- Kalinauskas Albinas.
Narbutas Vladas.
Žvirblis Juozas, Kauno g., 

merg. p., Lidekių /par.

Log.Esztergom-Tabor.
Venslovaitis Antanas, Suv. g.

Lukšiu vai. Misiurkiui\aum 
sodž.

Bitovtas Bladas, iš Lomžos
Ja k a uč i k as Stasys, Kauno 

108 pulk.
Novodbielskis Adolfas.
Šatkauskas Juozas.

Sveucickis
Žičkauskas
Gurauskas

Leonas.
Vytautas.
Antanas. Kauno

Guben.
Bugenius.
Pranas, Suv

Bodu a ra usk is
Dobile vičius

Mariamp. p., Barberiškių v., Moe 
kių sod.

Miliūnas Jokūbas (feldš.) Su
salk. g.. Vilkav. p., Vaitkobalių 
v., Graužinių sodž.

Soiijas Vaitekus.
Vidmantas Pranas, Kauno g„ 

Telšių p.
(Tolinus bus).

DOVANA • visiems
Tai kas nors nepaprasto. Nu

stebinantis laikrodis, naujo išra
dimo, . apie kurį dar nesi girdė
jęs Laikrodis yra naujausiu iš
radimu laikrodžių srityje. Apie 
jo praktingumą kalba žemiau pa 
duotas aprašymas: 1) Rodo va
landas ir minutas kaip ir papra
stas laikrodis; 2) padarytas yra 
iš geriausio metalo taip, kad ga
li but ugnyj ir nesudega, ir gali 
išlaikyt per visą tavo gyvenimą 
3) užsukti reikia tik vieną sykį 
i 8 dienas; 4) laiką laiko ge
riau negu koks nors kitas laik

rodis ir nesuvėlins nei minutės; 5) Gvarantuo- 
tas 25 metams; 6) Sveria 10 svarų; 7) Turi 
skambutį, kuris taip smarkiai skambina, kad ir 
kiečiausiai miegantį prikelia iš miego ir išvelka 
iš lovos, kad jį nutildytų; 8) Nakties tamsoj 
nereikia kelties, žiebt degtuką, kad pamačius 
koks laikas, vien tik paspaust knypkutį ir visas 
laikrodis apšviečia elektros šviesa; 9) gali kar
tu šviesti ir skambinti; gali būti kaipo kamba
rinis bei ofisinis varpelis del pašaukimo geisti
nos ypatos; 11) Turi egzaminuojamą lemputę 
del ištyrimą akies, burnos, ausies, gerklės, nosies 
ir dantų; 11) Turi elektros bateriją labai pasek
mingą gadymui nerviškų ligų; 13) turi savyje 
nesudegamąją bankinę spintelę dviems perskyri
mais: vienas, pinigams, antrams brangakmenims 
sudėti. Bankas aprūpintas slaptingomis durelė

mis, kurias gal atidaryti tik žinanti paslaptį ypata. Kombinacijos numeris 
užsistato. Su kiekvienu laikrodžiu pasiunčiame pilnas informacijas. Dabar 
pamislyk. Kiek naudos ir parankamo gali turėti iš tokio- laikrodžio. Nedaro 
skirtumo, kokį laikrodį pirktum, visgi geresnio už šitą negausi, šitoks laik
rodis privalo rastis kiekvienoj stuboj, nes jis yra netik reikalingu bet ir pa
gražinančiu namus daiktu. Nerasi žmogaus, kam šitas laikrodis nepatiktų. 
Baterija tame laikrodyje gali užtekti keliems metams, o paskui labai lengva 
indėt naują. Tas laikrodis vertas $20.00 mažiausiai, mes gi del jų daugybės 
per trumpą laiką pardavinėsime tik po $9.50. Laikrodis yra tikrai tokis, kaip 
aprašytas. Jei jums nepatiktų, grąžiname pinigus. DYKAI VISIŠKAI DYKAI 
išsiųsime kiekvienam šitą geležinį gražų laikrodėlį priedo, kas užsisakys pas 
mus aprašytą naujoj isdirbimo laikyerdĮ. Laikrodėlis^yra labai gt^as dirban
tiems žmonėms, nes stipriais lu^-šms ir tvirtais viduriais, laiką laiko teisin
gai. Parduodamas po $4J)9'iforangiau, o pas mus jį gausi DYKAI tik per 
trumpą laiką, jei užsisakysi tuojaus stebuklingą naujo išradimo laikrodį. Tai
gi jei nori pirkt sau bei kam nors dovanų, tai prisiųsk mums rankpinigių 
tik 50c., o mes tuoj išsiųsime laikrodį su laikrodėliu. Likusius užmokėsi ga
vęs daiktus. Norėdamas pasinaudoti proga, rašyk neatidliodamas.

PRACTICAL SALES COMPANY
708 North May Str., (Dept. 41) Chicago, HL

Log. Altdamm.
Aidukaitis Jonas, paeiila iš 

valku gub. 4 sapern. bat
Bagdanavičius Alek., 

gub., Zarasų p. Usėnų e. 
rat pulk.

Bagdanavieius Stasys, 
gub. 108 Sarat. pulk.

Log. Burg, bei Magdeburg 
Kleinauskas Jonas, Kauno

Raseinių p., Skaudvilių.
Zmerskčis Dom. Su vai k. g., I 

zdijų miest.

Kauno
108 Sa-

Kauno

Balčiūnas Viktas, Kauno g., 4 
Kaukazo pulk.

Bartašauskas Jurgis. Kauno g.
3 pulk.

Bedolis Antanas, Kauno g., 2 
pulk.

Butkevičius Leonas, Kauno g. 
87 pulk.

Čerskis Petras, Kauno g., 52 
pulk. . .

Dvarietis Viktas, Kauno g., 44 
pulk.

Gaidys Jokūbas, Kauno g., 249 
pulk.

Gailius
Šiaul. p.

Dominikas, Kauno g. 
Blagovešeio v., Krina 

pių s. 44 Sibirio Kavai, pulk.
Grudis Ant. Kauno g., lOi 

pulk.
Ivaška Viktoras, Kauno g., S 

pulk.
Jadauga Ignas, Suvalk. g., U 

Strisc. pulk.
Judzenka Kaz., Siįv. g., 110 p

Log. Chemnitz 
Dapšus Bladas.

Log. Cottbus.
Chrostauskas Vaitek. 1

Sartil. brig.—------ - ——
Cidzikas Feliksas, Viln.

dos pav., Voliančių sod.
Cirulis (Žirulis) Julius,

g., Daukniunų sod.
Jasevičius Juoz.. Kaun.

nev. p., Pinevos v., Povašaičių s
110 Kamsko pulk.

Kiras^vičius Vincas.
Sluchockas Karolis, Suvalk. g
Stankevičius Jonas, 110 pulk

Kauno

Log. Crossan.
Čapskas Jurgis, Viln. g., Rake- 

tiškių s.
Čepulėnas Zigmas, Viln. g., Di- 

desalos S.
Jundzila Juoz., Kauno g., Plun 

gių s. •
Lavinskis Viktas, Kauno g.
Paškauskas Jurg., Kauno g.

Gaičegala sod. — -------
Romanauskas Motiejus. Viln 

g., Smilginiškių s.

Log. Frankfurt.
Bukis Ant., Kauno g., Ukmer

gės p., Subačių v., Akmenės s.
Cirulis Jurgis, Kuršo g., Gro

biu. miesto.
Čižauskas Jurg.
Davalga Jonas, Kauno g., Uk

merg. p., Janavos vai., Diakiškių 
sodž.

Dermauskis Ant., Kauno g., 
Raseinių pav.

Dramontas Vincas, Kauno g. 
Žerėnų miest., ir valst.

Drulis Matas, Kauno g., Lur- 
diškiu s.

Ivenovas Jonas. Viln 
čioniu p., Michailovos vai., 
lonių s.________ _ ______

Jarusonis Petras.
Kondratas Jonas," Kauno 

Džiugių sod.
Kudukis Petras, Bariškių sod
Rotavičius Mikolas, Viln. g. ii 

p., Slobodkos s.
Severovas Andrei, Viln. g., 

Daugių miest. 105 Orenburg, p.
Stripeika Ant., Kauno g., Šiau

lių p., Ligudiškių s.
Šaltinis Juozas, Kauno g., Uk

merg. p., Utenos v., Viškėnų s.
šiliauštas Ant., Kauno g., šiau 

lių p., Mažeikių m., Urvikių s
Sereika Feliksas, Kauno g., 

Šiaul. p., Kuršėnų v., Pamockių 
s. 43 Sibir, pulk.

Voveris Feliksas, Kauno g., Uk 
merg. p. Šėtos v., Beržui ių s.

Tūbelis Petras, Kauno g., Za
rasų p., Panemun. v., Ilgalaukių 
sodžiaus.

Istoriškai atminčiai

Paminėjimui Istoriško Seimo padarė sekančius dalykus: — 
Auksinius guzikučius 10 karėto ..................... po $1.00 ir po $1-50

Taipgi vadinamus Gold Filled — po 75c.
Laikrodėliam kabutes ant šilkinio kaspino ...... po $1.75 ir $2.50 

Ant šiksnukio (derzio) kabutes — po 25c.
Pastatyti ant kamodės kristalinė žvaigždė 3 colių 

dydžio su Lietuvišku herbu........................... 75c
Puikus paveikslas rodantis Amerikos Lietuvių vienybę

„Vardan Tos Lietuvos”  ......................................... 50c
Viršminėtus daiktus turėtų ingyti žėdnas vienas lietuvis it 

lietuvaitė, kam dar neužgeso lietuviška širdis. Reikalaudami siųs 
kite, kartu su orderiu ir pinigus stampom arba Money Order.

Jeigu kam netiktų ar nerastų vertu, pinigai gražinami atgal
Taippat mes darom visokius draugystėms guzikus, kukardas ii 

vėliavas, antspaudas ir tt.

Newark, N. J
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čionai labai

ne

ant sykio ir gali atminti. Antra, 
reik atminti ir tai, kad šią gady-

dailininkų ir dai 
viduje su art. p

musų jauni

ne 
b ra

tas ne- 
politiš* 
susivie- 
21 k-je

Vadžioja TFT“ p.
Kiek man teko pastebėti, tai 

aušriečiai ilgiausiai laikėsi: „Vi
lijos7’ choras tuoj atsisakė, ,A’-- 
dąs’ėVitkauską atmetė; taip, 
kad likosi „Aušra” ir „Varpas ”.

raginti visuomenę prie to. Taip- 
patmėld^u gerb. „V?‘ L.” kad 
atspausdintą vardus ’aukavusiu 
nemažiau kaip 50c„ nes kitokio 
kontroliavimo nėra, prie to tie pi 
nigai bus tuojaus pasiųsti per 
paštą į Daniją ant P. Savickio 
vardo. Geisdamas, kad 
subrustume prie 
laikyti gyvastį 
visus atsiliepti.

Aukavo: — V. Norvaišytė $5; 
A. Lapinskas $2; J. Ginkus, J. 
Narvydas, P. '‘Narvydas, J. M. 
Danielius, Z. Norvaišytė, A. Nor
vaišas, J. Leparskas, T. Jackus 
— po $1.00; J. Augunas, Iz. Mor- 
kevičia, V. Sirvydas — po 50c; 
likusieji po 25č. Viso sykiu: —

Mikulis
Prie 

nariu.

DETROIT, MICH.
SLA. Tautos dr-j a.

„V. L.” numeryje 8-tame Lie
tuvos Kareivis, rašydamas iš De
troito „Bolševikai Veikia” SLA 
ižde padarė daug nemalonumą ir

BINGHAMPTON, N. Y. 
Raportai delegatą.

21 d. kovo Julian Street sve
tainėje buvo išklausyti raportai 
nuo delegatą kasi in k Visuotino 
Lietuviu Seimo. Atsilankė apie 
100 ypatų paklausyti šitą rapor-

„Jis mane už tari muša, kad aš 
einu į lietuviškas krautuves pir
kti daiktą.”

Skvajeris išklausęs skundą, lie 
pė pasibučiuoti ir eiti namo pas 
vaikučius. Ponas Krugla pirmas 
paklausė ir su rankove nušluos
tęs sau lupas priėjo prie moteries 
ir padarė, ką skvajeris liepė.

Kovo 17 d. kun. Matulaitis pu
sėtinai pakeikė ant New Philadel- 
phijos lietuvių, kam tie nemoką 
jinigus jam, bet parapijos kasie- 
riui. Mat pinigą nepamiršta. Bet 
pakrapinti su šventu vandeniu 
prieš sumą, tai pamiršo. Tik pu
siau mišią, atsiminė ir prabilo 

klapčiukus: „Kodėl vandenio 
neatnešė!.” Negalima kunigo už 
tai kaltinti, nes nejaugi viską

kad nėra 
apie Vi- 

ten nebu-

visi mes 
darbo idant pa- 
savąją, kviečiu

čius juodina, vien tik „Aušrą” 
buk ji tame kalčiausia! Duokim 
„Ateityje” tūlas Kapą Kipšas sa 
ko: — „vienybė neįvyko vien 
del „Aušros”. Reiškia, visos 
tos dr-jos sutinka kas gryna 
teisybė.

Aš, kaipo dailės mylėtojas ger
biu lygiai visas dailės dr-jas, ir 
mylėčiau matyti jas visas susi
spietusias į krūvą, sudarant ap 
linkui didelį ratą, o viduryje to 
rato sukanti prakilnią dailinin
ku porelę, būtent artistą p. A. 
Vitkauską ir chorvedį p. P. Bra
zauską. Jeigu negalima suvie
nyti turčių su prastu biednu žmo 
geliu; jeigu negalima suvienys 
kataliką su laisvamaniu, tai gali
ma -suvienyti dailininką su dai
le! Artistas p. A. Vitkauskas 
turėtą nežiūrėt vienpusiškai, tu 
retą nepalaikyti vieną tik drau 
giją, bet turėti sąryšį su visoms 
dr-joms dailininku, ir, surinkęs 
geru talentuotą artistu, statyti 
gražius didelius istoriškus veika
lus. O kad draugijose rastą užsi- 
tikėjimą, tai aš tam tikras. Tą
syk ir pąsekmės butu kitokios, ir 
musų dailė pakiltą ir gerb. art. 
Vitkauskas nesigailėtą savo tria
so matydamas iš to sav$ triūso 
gerus vaisius. .

Karip girdėti, p. Bružausko ve
damas „Aušros” choras labai pu: 
kiai gyvuoja, sako, dainuoja ir 
varpietės merginos, aidiečiai veik 
visi ateina. Matomai, jaunimas 
nori vienybės, nori veikti, bet 
gal tie vadai biskį nerviški.

Todėl dar kartą atsišaukiu į 
jus, vietos dailininkų žvaigždės, 
„Darbuokitės, stęogkitės idant 
nors vieną kartą tektų matyti 
„Varpą,” „Aušrą” ir „Aidą” sy 
kiu kaipo geriausius artistus 
Waterburio scenoje.

Lai gyvuoja 
lininkių ratas

Buvo kolektos 
$4.61 karės nukentėjusiems.

WATERBURY, 
Dailos dr-jos.

Pastaruoju laiku 
sujudo veikti dailės draugijos 
nėra tos savaitės, kad nebūtą sta 
tomą po du ar po tris veikalus. 
Bet teisingiau sakant, tas viskas 
Tarlietuviškas „vodevilius.” Jau 
ilgokas laikas kaip čionais gyve
nu, bet dar niekad taip ne būda
vo kaip kad šiais metais. Kode! 
taip yra? Dalykas tame: čia ap
sigyveno artistas A. Vitkauskas 
ir pristojo prie „Varpo” Dra
matiškos dr-jos už režisierią. Na 
kitomis dailės draugijoms viešai 
ir apskelbė ,smertį.” Šios mirei 
nenori, neigi p. Vitkauskui užsi
leisti nenori. Todėl ir bėga viena 
kitai už akiu. Nors ir buvo tikė
tasi nuo p. Vitkausko susilaukti 
geresniu, gražesniu su padailinta 
scena vaidinimu, bet veltui. Man 
tenka lankytis veik ant kiekvie
no iš parengtu „Varpo" vakarą 
Neesmi artistas ir ne turiu ant 
tiek drąsos kad lošėjus sulyg dai
lės principu kritikuoti, bet savo 
nuomonę pasivelysiu išreikšti. 
Kaslink p. Vitkausko dalyvavimo 
scenoje kaipo artisto tai negad
ina nieko užmesti, kiti gi visi ak
toriai lošia taip kaip katras talen 
tuntas. Reiškia, jeigu katras ne 
tinkamas lošimui, tai kad ir iš 
dangaus režisierius butų, vistiek 
iš jo niekad aktoriaus nepadary

NEWARK, N. J. 
Vakarienė ir prakalbos.

Kovo 23 d. Sietyno choras tu
rėjo vakarienę. Svečią dalyvavo 
apie 90 ypatų. Laikė vakarienės 
keletas ypatų pasakė prakalbėles. 
o Sietyno choras sudainavo ke
letą dainelių. Vakaras pavyko 
puikai, kaip rodos, visi svečiai li- 
kosi užganėdintais. . _

Kovo 24 d. įvyko Lietuvos 
Dukterų dr-jos prakalbos; kalbė
jo vietinis Dr. J. Karkevičius. 
Aiškino sveikatos užlaikymohau 
dingdmą ir t. p,> ir A. Žolynas, 
kuris aiškino darbininką reika
lus, papeikė tautininkus ir kata
likus ir Seimą, buk jie išnaudoja 
darbininkus." Ant galo Sietyno 
choras sudainavo keletą dainelių, 
o 5 metą berniukas, Algirdas 

gražiai padeklamavo.
dr-jos prisirašė keletas 

Kor esp ondentas.

atrodė. Jie priminė, kad gali but 
tą trakiečių, kurie senovėje Ro
mai tarnavo, kraujas tebeteka da 
baltiniuose lietuviuose.

Lošimą begalo gražino nebloga 
scenerija ir pulkus rubai. Jei ne 
šie, tai vargu vaidinimas butu 
pavykęs nors kiek.

Šarūnas.

„Žydą Karalius.”
23 d. kovos, po gana ilgo snau- 

duliavimo, Brooklyne vėl pasiro
dė šioks-toks veiklumas dramati
nės dailės dirvoje, kuomet kele
tas SLRKA. kuopą pastatė see- 

4M3ųe—dramą „Žydų Karalius/' 
Šis veikalas labai pritinka gavė
nios laikui, kadangi atvaizdina 
apystovas paskutinių Mokyto
jaus Jėzaus dieną, ir gali buii 
labai įspūdinga, jei gerai suloš
tas. Šitame gi atvaizdinime, įspū
dis buvo nekoks, kadangi artis
tams truko prigimtumo. Rodos, 
lošėjai dėjo visas pastangas, kad 
tik išrodyti keisčiau, vietoje loš
ti kaip kad ištikro gyvenime bu
tų nutikę. Čia, žinoma, režisie
riaus kaltė, o išdalies ir pačiu 
lošėjų.

Geriausiai ir prigimėiausiai lo
šė Pontius Pilotas (A. Sniečkus), 
kuris išvaizda ir nudavimais išro
dė tikrai Romos patricijų, bei 
Joana (P. Starkiutė). Neblogai 
lošė ir Proklė (A. Puišiutė), tik 
ji balso moduliavimus- neprižiū
rėjo, ir todėl gadino skonį. Ro
mos kareiviai irgi begalo tikrais tainėje, Amat. B-vė turėjo savo mą negeras paprotis niekinti vie

A. Vitkausku ir chorvedžiu p 
Bružausku!

Balsas iš Minios. 
MERIDEN, CONN. 

Lietuviai.
Pereitais 1917 metais vietos 

lietuviai, galima sakyti, ničme- 
kuom neatsižymėjo, išskyrus sa 
rengimą keleto pikniką, nuo 
rių pelnas ėjo ne Tėvynei, 
Lietuvos darbo žmonėms, bet 
varniukams. Beto, laike pikniką 
buvo įvykę keletas peštynių, del 
to kad „draugužiai”, turbut per 
klaidą, ėmė glamonėti ne savo 
pačiutes. Jeigu ne gerb. A. Mar
taus prakalbos, tai Merideno lie
tuviu kolonijos istorijoje butų 
likęs tuščias ir gėdingas lapas.

Atėjo ir 1916 metai, bet daly
kai nepersimainė, nes iki Užga
vėnių ar tik ne tris baliai įvyko. 
LSS. 16 kp. gyriasi, kad pelno 
gavusi. Bet rimtam žmogui kįla 
klausimas, — o kiek pelno gavo

BROOKLYN, N. Y.
Musą belaisviai.

Keletą kartų buvo musą laik
raščiuose pranešimai iš Danijos 
nuo tenykščio lietuvių atstovo ha 
rėš nukentėjusius šelpti (prie 
Danų Raudonojo kryžiaus), kad C
lietuvių belaisvių padėjimas, 
kaip civilių taip ir karės belais
vių, yra labai apverktinas. Vo
kiečių lageriuose musų broliai iš- 
lengvo miršta badu; pagalbos ne 
ra jiems iš kur sulaukti — mes 
nesirūpiname savais belaisviais, 
o jų giminės-pažįstami išdrasky
ti po Rusiją-Lietuvą ir patįs var 
gsta. Dabar vokiečių valdžia dau 
gelį liguistųirdarbui netinkan
čią musą viengenčių paleido Į 
Daniją atvažiuoti. Bet tie visi, 
žmonės be sveikatos, be pinigu 
neturėdami prieglaudos, randasi 
irgi begalo vargingame padėjime. 
Reikalingas maistas, drabužis — 
pinigai; tik pamąstykit, iš kur 
jie turi laukti sau pagalbos? Ver 
tetą musą fondams, reikėtų musu 
-visuomenei sub rusti ir nors kaip 
aprūpinti tuos musą brolius.

Pakol kas, neteko patėmyti 
kad kas tuomi rūpintųsi; o la
bai laikas butą. Jeigu mes nori
me kaipo tauta savo gyvybę išlai
kyti, tai turime stengtis idant 
kiekvienas lietuvis gyvas išliktų 
iš šios karės. Aš, norėdamas, 
kad musą visi broliai sukrustų, 
padarau kaip ir pradžią, kol ne
bus susitveręs tam tikras rinki
mo fondas: parinkau šį nedėldiė7 
nį (10 d. kovo) nuo pažįstamu 
nors kiek auką, kad tuomi duoti

Kalbėjo Jonas Stanislavaiti* 
(nuo 15-tos kuopos TMD.), Kaz 
Kučinskas (nuo Šv. Jono Drau 
gy^tės), Petras Šaučiulis (nuo S 
L. A. 200 kuopos) ir kun. Am- 
brozaitis, viet. klebonas. Delega 
tas nuo Šv. Juozapo Parapijos, f 
Zalneravičia, slankinėjo apie lan 
gus svetainės, o vidun neėjo. Ši 
tas delegatas gavęs balsą laike 
Visuotino Seimo pasakė, kad Li 
bava yra ant Juodąją jurią. Pas
kui vienas vyras jį pakvietė vi
dun, bet jis pasisakė, 
prisirengęs papasakoti 
šuo tina Seimą (lyg jis

ma. 1 ik 
puolimas 
vavo tik 
.Aidas, 
tai niekados jokią šmeižtų 
puldinėjimų nebūdavo. T 
bar. susitvėrus „Varpui” atsi
vėrė didžiausi burnojimai, kurie, 
lyg tyčia, daugiausiai adresuoti 
„Aušrai." Man, rašančiam šita 
straipsnį, neapeina užstoti nei už 
vieną dr-ją: jos gali pačios už 
save atsakyti. Bet skaitant laik
raštį. kada užtinki neteisingų bei 
žeminančių rašymų, tai visgi ne 
smagu darosi, kadangi žinai, kad 
tas viskas netiesa. Daugiausia to
kių žinių telpa .Ateityje” ir 
„Dirvoje”; kiti laikraščiai,4ma 
tomai neprima. Mažai jų telpa

Labiausiai užsipuolama ar’. 
„Aušros.” kam ji buk, suardžiu- 
si vienybę tarp dailės dr-jos. Už
metimai vienok visiškai neteisiu 
gi ir be jokio pamato. Man teko 
lankytis ant sušauktų susirink 
mą ir aš aiškiai tėmijau kuom 
prasidėjo ir kuom tas viskas bai
gėsi. Ne „Aušra” kalta, ne „Ai
das,” ne „Varpas” ne kita jokia 
dr-ja vienybės suardyme. Didžiau 
šia kaltė buvo tu, kurie ta visa 
darbą pradėjo, kurie užmiršo se
novės priežodį: „Ne sėsk ne savo 
ratuose, nes netoli važiuosi.” 
Žmogus, nežinodamas draugijų 
stovio, nežinodamas jaunimo opi
nijos, ima ir stveriasi ne už savo 
darbo. Paskui, jeigu kas pastebi 
netaktišką elgimąsi, tai tas prie- 
šais vienybės, tas visus už nosies

ni kitus per spaudą.' Jis nuodi 
ja jaunų dailininkų sielas. Nega 
Įima užmesti, nežinant kaltiniu 
kų, kurie tokiais darbais užsii 

vienas keistas faktų s u 
mane stebina: kolai gy- 
trįs dailės dr-jos, t. y 
.Aušra" ir LSS. choras 

ir už

BRIDGEPORT. CONN.
A m atrankai. .

22 kovos. Lenkų sokolų sve

Tas pats atsitinka ir su p. Vit
kausku. Nors jau keletą vakaru 
turėjo, bet nieko naujo, nieku 
malonaus nieko” įžymaus nenu
veikta. Visų didžiausias veikalas 
suloštas tai turbut bus „Gena 
vaite," kuri jau Čia 15 sykiu 
lošta.

„Varpą” vejasi ir nori ant kul
nų užlipti Teat, dr-ja „Aušra.” 
Pastaroji neturi jokio režisie
riaus. bet vistiek nepasiduoda. 
rengia vieną vakarą po kitam. 
Milžiniškas jos choras dainuoja 
puikias liaudies-dainas ir žavi at 
silankiusių sielas. Chorą vadovai! 
ja p. Brazauskas, kuris kiek man 
teko pastebėti, yra gana gabus 
chorvedys.

Šitos dvi dr-jos tai daugiausia

dą sakydamas, kad geri tėvynai
niai sandariečiai likosi. įžeisti pa
skiriant $10 LSS A. gelbėjimo 
fondui, nėsa tie pinigai inplau- 
kė per pasidarbavimą sandaria 
čią. Bet kam kraipyti faktui t 
Iš 125 nariu, sandariečią randasi 
tris ar keturi ir tie prisirašė vos 
trumpas laikas atgal, o minėtieji 
bolševikai priguli jau nuo se
niau, o per pereitus tris metus 
beveik visa kuopos valdyba susi
dėjo iš minimi} bolševiką. Taigi 
jie daugel yra pasidarbavę šiai 
kuopai. Be abejonės, nemalonus 
ir man tokis ją vienpusiškas pasi 
elgimas, bet atleiskime jiems: 
bus pamokinimas musą rytojui. 
Antrą, tai perdąsus vengiamos 
Antra, tai perdrąsus kor. išsireiš
kimas, kad neišvengiamas 
kp. skilimas. Tai ištikrąjų ne
laukiamas svečias! Kiekvienas 
senesnis nary’s panašiai išsitars. 
Nesą pažvelgus į šio miesto pra
eitį, matėme kaip panašus ele
mentai—karštakraujai politikai 
per intrigas iš SLA. dviejų kp. 
Detrorite viena neturėjo nė tuzino 
nariu, o antra jau senai kapuose. 
Na, dabar ir vėl pradeda siausti 
politiškas vėjas ir jeigu nepasiru 
pinsime iš anksto jo prašalinti 
bei leisimės intrigą varinėtojams 
užimti vietas musų tarpe, tai’ be 
abejonės ir musą gyvenime gali 
atsikartoti sena istorija.

Kam rupi SLA. gerovė, 
turi tiesos statyti savo 
kus idealus augščiau už 
nijimo reikalus. Bet SLA. 
priešingai: čionais nuolatos eina 
politiškos peštynės socialistų su 
tautiečiais. Už tai gi nepagirtini 
abieji. Nes mes matome prie ko 
tas mus veda. Nekuriem turbut 
jau tulžis išsiliejo ir pasidaro 
kartu, užtaLgi rėkia nebegalėda
mi veikti krūvoje: „turi kuopa 
skilti!” Bet aš, pasakyčiau, kad 
tokiem rėksniam tik patiems 
prasišalinti, o ne kėsintis ant kp. 
gyvavimo. Budime kareiviais 
^Lietuvos: kariaukime visuome
nėje su protu, o ne su ginklu!

T. Motuzas

tie, kurie Vokietijos kumšte yra 
primygti ir kenčia badą? Atsa
kymas — nieko. Tai taip meride- 
niečiai rūpinasi savo broliais!

Labai juokingą farsą iškirto 
musu draugučiai, norėdami pa- 
kenkti V. Seimui. Kiek laiko pir
miau keturi draugučiai, priguli 
prie DLK. Gedemino dr-jos, įne
šė paaukauti $10 ar $15 vedimui 
„Kovos” bilos. Nežiūrint pirmi
ninko prielankumo, 7 balsais 
prieš 4 nubalsuota, kad dr-jos 
turtas negalima duoti kokiems 
ten šaldroms, kurie nieko ben
dro su lietuvyste neturi. Vėliaus, 
kuomet kitame susirinkime buvo 
įnešta rinkti atstovus V. Seiman, 
tie patįs 4 karžygiai apsiputoję 
prirodinėjo, kad nereikia turtą 
leisti ant tokią nieką. Visgi rim- 
resni ll narią nubalsavo prisidėti 
prie lietuviu tautos likimo apsvar 
stymo.

Butą manau jau laikas mums 
tokius karštakraujus draugučius 
atšaldyti nuo musą lietuviškų *
dr-ją ir parodyti jiems, kad ne 
mažuma, bet didžiuma palaiko 
draugijos surėdymą.

17 d. kovo tūlas Druseika tu
rėjo prakalbas ir gyrėsi kalbė
siąs apie klesų kovą. Tik apie 
tą kovą jis tiek kalbėjo, kiek 
ožys prismuikavo. Daugiausiai už 
sipuldinėjo ant kunigų ir Yčo, o 
giedojo pagyri} himnus Kapsu
kui? Rruseikai, kurie nelabai se
nai monopolius daužė ir svetimus 
rugius naktimis pjovė.

Reporteris.
NEW PHILADELPHIA, PA. 

Keistas patriotas.
Kovo 19 d. pas P. Narijaus- 

ką (skvajerį) atbėgo tula Krug 
lienė su kruvinu veidu ir su^/su
taršytais plaukais. Tuoj pribuvo 
ir jos vyras, kuris, kaip pasiro
dė, buvo tų plauką taršyto j a«. 
Paaiškėjo, kad šeimynoje kivir
čai paėjo nuo to, kad moteris 
draudusi vyrą nenešti tiek daug 
pįzngų kas pėdė” neva į Tautos 
Fondą pas kleboną. Ji sako: 
„reik aukauti, bet reik ir save 
žiūrėti.” Toliaus moteris tęsė.

Taut, stiprėja.
Per keletą metą vidurinės sro

vės veikimas buvo labai silpnas 
ir neaiškus, nes tautininkai vei
kėjai dirbo kitiems, būtent so 
ciąlistams ar katalikams, už savo 
darbą niekados negaudami pripa
žinimo; todėl jųjų energijomis 
pasinaudodavo kiti. Bet paskuti
niais 1917-tais metais ir tautinin
kai suprato, kad tautos ir apšvie- 
tos darbą jie daug pasekmingiau 
galės atlikti, jei nustatys savo vi 
dūrinės srovės poziciją ir seks jos 
pradus; ką ir padarė. Čion kilo 
didelis pasipriešinimas nuo deši
niųjų pusės, kuri pradėjo šmei
žti taut, per savo katalikiškus 
laikraščius, ką ir dabar dar daro 
tūlos ypatos. Man teko dalyvau
ti keletuose tautiškų dr-jų susi
rinkimuose, kuriame patėmijau, 
kad tų draugijų nariai pasiry
žę veikti del tautos labo su kitom 
partijom išvien, bet neatsisakau: 
tuom pačiu laiku nuo savo prin
cipų, kurias tautininkų srovė yra 
pasibrėžus. Teko sužinoti, kad L. 
Neprigulmybės Fondas gyvuoja 
jau nuo senai, bet aplink jo vei
kimą negirdėti! Jau laikas butu 
sukrusti, parodyti gyvybę. Aš ti
kiu, kad tautininkai neapsileis.

Tautos Mylėtojas.^
kui jau seka .Aidas’’ ir „Vili 
jos" choras (pastarasis silpno 
kai gyvuoja).

Vienas tik

susirinkimą. Atidarius susirinki
mą, pirmininkas Stankevičius pa
kvietė naujus narius, šiuos pri
ėmus buvo perskaitytas protoko
las, kuris liko priimtas. Toliaus 
sekė komisijų raportai:

1) Prakalbų rengimo organiza
torius, M. M artus, išdavė rapor 
tus ir nurodė, jog jau viskas ga
tava: kad 7 balandžio, 2 vai. 
po piet. bus prakalbos.

2) Projektų komisija nieko to
kio aiškaus nepasakė ir projektų 
nepridavė; priežastis — daug 
darbo politiškuose reikaluose

3) Raportas komisijos kaslink
gavimo namo arba mašinšapės. 
Tai buvo vienas iŠ linksmesnių 
pranešimų, kuris visų veidus nu
švietė linksma mina. Iš raporto 
paaiškėjo, jog labai noriai As
sociation” nori mums pagelbėti, 
nes netik žada duoti mokintis, 
bet tiesiog duoda darbą, už ka
rį primoka. Taip kad mokantieji 
gaus 50c. į valandą, o nieko ne
žiną — 15c. Tai labai geras da- 
Ivkas nemokantiems ir lietuviu •» c

būrelis su savo mokytojais galės 
daug ko pramokti. Viena, jog 
daug lengviaus bus išmokt, kadO W f

lietuvis mokins, o antra svarbu, 
kad primoka.

4) Nutarta laikyti balių del Me 
chanikų, kuris atsibus kaip gali
ma greičiaus. Susirinkimas už 
darytas A. Stankevičiaus.

K. Buivydas.

nę bažnyčioje šliuptarniai, bedie
viai, pagonai, be švento vandens 
apsieina. Rep.

CLEVELAND, OHIO. .
Sap alio nes.

Kovo 13 ir 14 d. socialistai su
rengė prakalbas ir parsikvietė 
kalbėtojum kokią tai moterį iš 
Brooklyn, N. Y„ sako tai „Mote
rų Balso” redaktorė. Nerašysiu 
plačiai, nes neapsimoka apie mus 
tautos priešus rašyti.

Ta moteriškė bekalbėdama abu 
vakaru tiek niekų pripasakojo, 
kiek jau negalima. Užsipuolė ant 
tautininkų ir katalikų. Svarbiau
sia tai niekino Visuotinąjį Seimą, 
kuris atsibuvo tomis pat dieno
mis. Paskui ragino važiuoti Ru
sijon padėti bolševikams kovoti 
prieš vokiečius. Iš jos kalbos nie 
ko neišėjo, vienok socialistai kad 
pliauškino rankomis tai pliauški- 

v ■ ’

no.
Paskui vėl barėsi ant mote

rų, kam daug .vaikų gimdo. Sa
ko : „Ar neužtenka vieno ar dvie
jų. Kam reikia 3 ar 5 vaikų. 
Kodėl kapitalistai neturi daugiau 
vaikų ir nurodė kaip butų gerai, 
kad mažai vaikų butų. Et, gėda 
ir klausytis buvo.

Indomu tas, kad iš po andaro- 
ko plevėsavo raudonos pančia- 
kos. Gera kombinacija. Socialis
tai dėvi raudonus kaklaraikš- 
čius, o moteris raudonas pančia- 
kas. Kaklas ir pančiakos turi ką 
nors bendro pas socialistus.

i
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Peržvalga j

no.

nuomonių pakantą. Tai di-

svarbu butu.

par-

ZO-

a^stybei šiokią ar to- Kaslink krikščionių de-
irsri

// Uzurpacija. .

era Įima.

vie

pasižadėjome dirbti.

RASTAI.NAUJI

Ver

nimą ant Lietuvos. Tas protestas zuoja srovę.

sei- 
vis-

// Protestas -prieš vokiečiu 
aneksijas.

Vokiečiai nori Lietuvą prijung 
ti prie Vokietijos, ką dasižinojo
in e iš Hert lingo kai
prieš reiehstagą Berlin e. 
tikslu Tautinė Taryba užprotes
tavo prieš vokiečių tokį pasikėsi-

laikytos
Tuo

$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

Knot Hamsun. 
..Laisvė ’ ’ < leid

tolerantiškumą. Bet ir tai

Auto- 
atva- 

čionai 
neuž-

Badas — parade 
tė Svenėionifckia.

Paskutini jau kartą. — Mažytis see 
•niikas vaizdelis. Parakė ir ižleido A.

gerbuvį, vienok 
savo retežiuose esančios.

Pensilvanijos angliaka-

Da l- 
"lli.daug

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytos* Valstijose ........................................ . .............
Europoje ir kitur ................................... . ................................
Kanadoje ............................. ,....................................................
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naują Metų.
z' J .J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-124 GRAND STREET BROOKLYN,
Telephone 2427 Greenpoint.

RESPUBLIKA IK
RESPUBLIKONAI.

Praužė Visuotinojo Sei
mo nutarimai po visus kra
štus. Išgirdo pasaulio politi 
kai ko lietuviai geidžia sa- 
vo kraštui, savo tėvynei. 
Seime nutarta reikalauti 
Neprigulm ingos Lietuvos 
«u: respublikoniška valdžia. 
• Ir taip lietuviai reikalau
ja respublikos savo kraštui. 
Reikalauja demokratiškiau
sios valdžios formos. Reika
lauja to ne tik taip vadina
mieji pirmeiviai, bet ir deši 
niosios srovės. Respublika 
tai visti lietuvių šiandieni
nis šauksmas (lozungas).

Ir jei jau kartą žmonių 
mintis pribrendo prie to, tai 
aišku, kad Lietuva ankš
čiau ar vėliau taps respubli
ka, nes istorija rodo, kad 
žmonės visuomet turi tokią 
valdžią kokios jie užsipelno, 
prie kokios jie priaugę. Lie
tuva bus respublika.

Bet ar tikrai taip ? Ar iš- 
tikro jau taip, o ne kitaip 
bus. Iš istorijos žinome, 
kad galima šiaip ar taip 
tverti politiką, galima pri-

kritizmas.
Dar daugiau. Štai Sei- 

Seiman suvažiavo liaudis, 
žmonės. Ar neskaitome šian 
dien socialistų laikraščiuo
se, kad tai buvo davatkų su
sivažiavimas, kad tai buvusi 
komedija, cirkus. Mes visų 
socjaįįstų vadovų ir redak- 

ausiam ar davatka 
ra žmogus ar ne? Mes klau 

šiame ar prie socialistiškos, 
ar socialistiškos respubli
kos valdžios maldingos.mo
teris turės baisa ar ne ? Jus 
programuose yra pasakyta, 
kad kiekvienas žmogus ne- 
žiūrint lyties, amžiaus, tau
tos ir luomo turės balsą. 
Bet kas iš tų programų ir 
tų platformų, kad pačiame 
gyvenime toki balsą vadina
te cirkam- Jei jau taip tai 
nėra didžiausio cirkaus, už 
socialistų programus, ku
rie kalba vienaip, o gyveni
me socialistai daro kitaip.

praktikoje nėra pakantos 
nuomonių, nėra Ivgaus bal- 
so visiems. Socialistai iš pri 
gimties priešingi respubli
koniškai tvarkai, nors 
džiu už ją stovi.

džios formą, bet tas 
viskas nuo pirmojo vėja- 
lio paputimo sugrius, jei ne
bus paremta ant žmonių 
priaugimo, ant žmonių iš
sivystymo. Tuoj aus grius to 
ji respublika, kurioje ne
bus respublikonų.

Ar mes lietuviai turime 
respublikonus? Į tai turime 
atsakyti, kad labai mažai. 
Lietuviai reikalauja respub
likos^ be1 respublikonų. Lie
tuviai, sprendžiant sulyg a- 
merikiečių, turi krikščionis 
demokratus, tautininkus de
mokratus. socialistus, bet 
respublikonų, tikrų respu
blikonu neturi- Kiekvieną

mokratų, tai iki seimo 
buvo svetimos nuomonės 
menka pakanta, bet nuo sei 
mo tas pranyko. Jų laikraš
čiai po seimo .'pilnai- išlaiko 
respublikonišką taktą, ir 
tuom reikia tik pasidžiaug
ti. Kaslink to, kad kartais 
užsipuolama ant ištautėlių, 
bet čia juk ginimas tautos 
čielvbės ir tautos reikalu.

Tautininkų srovė visuo
met stovėjo arčiausiai prie

savo programas, savus sie
kius. kuriuos vykdo gyve
nimam bet kad butų pas 
mus respublikoniški siekiai 
vykdomi, tai to dar niekas

Kad ir nas tautininkus vra A •-
persekiojimas svetimų nuo
monių. lai paliudija faktai, 
kad tautininkai vienas kita 
vadino parsidavėliais tiktai

Tiesa, kiekviena dabart; 
nių srovių ar partijų gali 
dar prie savo programų pri 
sidėti kad jie yra ir respu
blikonai, respublikos šali
ninkai, ypač socialistai tuo
mi mėgsta pasigirti. Bet tik 
pažiūrėkime į darbus. Res
publikoje pirmiausiai turi 
būti pakanta nuomonių, įsi
tikinimu. Ir visos mus sro
vės į savo programus Įsira
šę, kad tą viską pripažįsta, 
kad to reikalauja. Bet yra 
kitaip. Niekur nėra tokio 
didelio persekiojimo nuo
monių vierii kitų, kaip pas 
mus. Niekur taip neišjuokia 
mas opozicijos balsas, kaip 
pas mus. Niekur kitur taip 
nekeikiami nuo pagrindų 
svetimos srovės laikraščiai, 
kaip pas mus. Ir dirbdami 
tokius darbus, skleisdami 
tokią didžiausią nepakantą

mo. buvo srovės, bet nebuvo 
žmonių, kurie butų pilni re
spublikonai, tai yra . toki 
žmonės, ant kurių galėtų 
remtis busimosios Lietuvos 
valdžia. Galima įsteigti res
publiką, bet respublikonus 
tiktai

lėjimas ir jis eina milžiniš
kais šuoliais ir pilnai gali
me pasitikėt, kad tame mo
mente, kap prisieis grįžti 
tėvynėn, busime pilnai pri
brendusiais respublikonais 
galinčiais tverti Lietuvos re 
spubliką. Tad dirbkime visi

/ Lietuvos iš numirusių pri
sikėlimas.

Pastaruoju laiku amerikonų 
spaudoje, ačiū nekuriu tautiečių 
pasidarbavimams, gana d'ikčiai 
rašoma apie Lietuvą ir jos rei
kalus. Žemiau laisvai išvertę tal
piname editorialą, kuris tilpo ant 
pirmo puslapio „The Indepen
dent” 23 d. kovo. Štai tasai 
straipsnis:

Kita iš tų naujų tautų, kurios 
atgavo gyvastį nuo Rusijos kū
no subyrėjimo, yra Lietuva, kuri 
surado sau laisvę daugiausiai per* 
Amerikonišką in tėkmę bei pagal
bą, kas teisinga ir Suomijos, Len 
kijos bei Ukrainos pavyzdžiuose, 
bet ant nelaimės Vokietija gauna 
kreditą už paliuosavimo aktą. A- 
merikoje yra apie 750,000 lietu
vių, baisiu visos Rusijos 
krato ’persekiojimu čionai 
rvtu. Jie nors ir suradę * V
laisvę bei 
miršo 
Tėvynės, 
sys ir Naujosios Anglijos dirb
tuvės samdininkas aukavo iš sa
vo uždirbtų skatikų pasilikusių
jų pagalbai ir spausdinimui bei 
slaptam pergabenimui letuviškos 
literatūros, kuri Rusijoje buyo 
uždrausta. O gydytojas iš Scran- 
tono, Dr. Šliupas, buvo pirmsė- 
džiu lietuvių delegatų konferen
cijos Stockholme, kuri 8 d. sau
sio, 1918 paskelbė Lietuvos ne- 
prigulmybę. Čia buvo tik pakar
tojimas akto padaryto laike ne
pavykusios 1905 metų rusų.revo
liucijos, kuomet konvencija iš 
2,000 lietu vii? pareikalavo savito 
Seimo „turim ;o būti išrinktu ne 
at^Jvelgiant Į. Jęs, tautos ar ti 

riui,—-^‘Tnj-pkį 
karta ši d(K

■ lietuviai apgalėjo teutonus ties 
♦ Tannenbergu (Žalgiriu) 1410 me

tuose.
Bet 1914 metais ties Tannenber 

gu įvyko kitas mušis, kuriame 
laimė perėjo kiton pusėn ir Hįn- 
denburgas surėžė tokį smūgį ru
sams, kad šie niekad neįstengė

tį,_kad šį 
sikunys, nors sv 
ko tikėtis tai tautai, kurii gimsta 
po Vokietijos priedanga.

Lietuva, buvo viena iš nelaimiu 
giausių iš tos nelaimingos bufe
rinių valstijų klesos. Nebūdami 
nei teutonais, nei slavais, bet 
gyvendami tarpe šių amžinų prie
šų. lietuviai buvo akėjami paei
liui tai vienų tai kitų, o gana 
tankiai nuo abiejų sloguojami. 
Visos teismo, bažnvčios. rinku ir f 7 C-
mokyklos spėkos buvo naudoja
mos su vokietinimui lietuviu vie- «.
noje pusėje rubežiaus, o surusi
nimui kitoje. Bet nei kaizeris, 
nei caras neįstengė sunaikinti 
kalbą ar abelnos tautos sąmonę. 
Lietuvių kalba yra seniausia iš 
visų gyvuojančių. Ji daug arti
mesnė prie pirmykščio Indo-Euro 
piečių kalbos kamieno negu kitos 
europėjinės tarmės, žodžiai,- net 
ištisi sakiniai, ištarti sanskrito 
kalboje yra suprantami lietuviui 
sodiečiui. Filozofas Kant, parašęs 
lietuvių gramatiką ir pats lietu
viškos kilmės, užreiškė, kad „Lie
tuva turi būti apsaugota ir užlai
kyta, nes jos kalba turi raktą, ku 
ris atrakina visas netik kalbo
tyros. bet ir istorijos paslaptis.” 
Gimininga kalba ir tauta sen- 
pnisių arba borusų tapo išnaikin
ta jarf 300 metų tam atgal, nors 
jų vardas, o išdalies ir kraujas 
perėjo tiems, kurie tą vardą ne
šioja.

Amerikietis skaitytojas grei
čiausiai bus gavęs Lietuvos isto
rijos pažintą nuo ugningi) lapų 
Senkevičio, kuris falo iš lietu
vių, nors jo vardas tapo sulen
kintas ir jis rašė nuo lenkiško 
matympunkčio. „Tvane”, kur 
neapgalimas karžygis Kmita, Or
šos papartnešis, per tūkstantį la
pų kovoja už savo mylimą mer
gelę, Olenką piešiniai paimti dau
giausiai iš Lietuvos. „Kryžeiviuo-

užpludeno Lietuvos širdį vokie
čių gaujomis ir papasakojimai 
apie jų žiaurumą, pranešti ame
rikiečiams tu, kurie savo akimis 
juos matė, yra daug baisesni už 
tuos, kuriuos mes kada nors ap
turėjome iš

Dabartinė 
ti Centrale 4.

Belgijos.
prūsų spėka valdan- 
Europą ir grąsinan- 
ramybei gavo savo

kilmę iš šitų kryžeivių, kuriuos 
popiežius paskyrė apginti krikš
čionybę nuo pagonių lietuvių. 
Bet ta rūšis krikščionybės, kurią 
nešė kryžeiviai, turėjo labai ma
žą panašumą prie tikėjimo To, 
Kurio simbolių jie nešiojo. Todėl 
mes neturim nei stebėtis, jog lie
tuviai buvo paskutine Europos 
tauta priėmusi krikščionybę. Ro
ger Bacon (garsus filosofas) jau 
13-tame šimtmetyje permatė, kad 
vokiečiai draudžia krikščionybės 
skleidimą, apsimesdami, jog ją 
skleidžia:

„Nėra jokios abejonės, kad visi 
pagonis už Vokietijos rybų butų 
jau senai at-sivertę jei ne žvėriš
kumas Vokiško Namo (ordeno), 
kadangi jie vėl ir vėl buvo prisi
rengę priimti tikėjimą taikingai 
per pamokslavimą. Bet asmenis 
iš Vokiško Namo neprileidžia 
prie to, kadangi jie nori apka- 
riauti ir pavergti pagonis ir per’ 
ilgus metus todėl kytriai apgau
dinėja Romos Bažnyčią. Tai pa
žymėtinas faktas, kurį kitaip aš 
bučiau neminėjęs.”’

Iki 1386 metus po. Kristaus Gi
mimo degė amžina ugnis prieš 
medini Perkūno, Griausmų Die
vo, stabą viduryje švento aržuolų 
gojaus ant kalno, nuo kurio ma
tėsi Vilnius. Bet tuose metuose 
ugnis tapo užgesinta, o gojus iš
kirstas kadangi Lietuvos Kuni
gaikštis priėmė Katalikų tikėji
mą kaip sau taip žmonėms, id
ant jis galėtų vesti Lenkijos ka- 
raliutę Jadvidą (Jedvygą), ir pa
goniškas kunigaikštis Jagaila vir 
to krikščionišku suvienytos Len
kijos ir Lietuvos karaliumi Vla- 
dislavu Il-ju. Valdovų ženatve ne 
buvo laiminga, o suvienijimas 
valstybių ir visai apverktinas. Iš
rodo, kad nebuvo niekur tautos, 
kuri butų taip nuo kaimynų ne~- 
apkęsta kaip lenkai. Amerikoje 
lietuviai yra pasiskirstę į tris 
grupes: socialistai, kurie linksta 
laukti pagalbos iš Vokietijos; kle 
rikalai, kurie malonėja susinėsi
mus su rusais; ir tautiečiai, kurie 
išsireiškia už pilną nepriklauso
mybę. Šios visos srovės vienok 
sutinka ant vieno punkto: jie nie 
kados nesutiks turėti uniją su 
lenkais.

Bet jie turi viltį susijungti su 
latviais, gyvenančiais į šiaurę 
nuo Lietuvos, ir gimingais tau
toje, bet kitos kalbos ir tikėjimo. 
Jie taipgi trokšta, nors prie da
bartinių apystovų vargiai jie gali 
tikėtis, kad Rytų Prūsija apiman
ti lietuvius po vokiečių valdžia 
butų prijungta prie Lietuvos. Jei 
gu tas įvyktų tai naujoji respubli 
ka pradėtų savo gyvenimą su 7 
milijonais gyventojų ir su Ryga 
bei Karaliaučiumi kaipo uostais 
Baltijoje.

labai mažai žinių apie dabarti
nius baisiausius mušius Prancūzi
joje. Apart oficilaių žinių apie 
mušius, beveik nieko nė^a dau
giau. Matomai cenzūra gerai vei
kia.

Užtai iš kibs* pusės, visi Vo
kietijos laikraščiai pilni straip
snių apie Lietuvą. Pavyzdin: 
„Die Post” iš kovo 24 d. pirmo
je vietoje talpina net du straip
sniu apie Lietuvą. „Rheinische 
Wastfaliache Zeitung” (kapitalis 
tų organas) kovo 26 d. duoda 
garbingą vietą straipsniui „Nau
ja Lietuva” ir taip panašiai pil
na žinių ir straipsnių kituose 
laikraščiuose.

Gaila tiktai, kad tas „Times” 
korespondentas nepaduoda turi
nio tų straipsnių iš ko mes dasi- 
žinotume, kaip vokiečiai žiuri į 
Lietuvos klausimą. Tas mums la
bai

// Pabėgėlių šelpimas Rusi
joje-

„Lietuvių Balse”’ randame ži
nių, kokiu budu p. Kapsukas kon 
fiskavo Centralinį Komitetą. Tą 
padarė socialist iškųjų
tijų Tremtinių Sąjunga su tam 
tikru komisaru priešakyje. Lie
tuvių reikalus aprūpinti nuskir
ti L. Požėla, V. Bielskis, V. Kap
sukas ir Mickevičius. Jie- rūpinasi 
lietuvių pabėgėlių reikalais.

C. Kom. visus savo reikalus ir 
turtą perdavė ne liuosa savo va
lia, bet jam prisiėjo prieš pa- 
jiegą nusilenkti.

Ar dabar aprūpinami pabėgė
lių reikalai, mums nėra žinoma. 
Abejojame, kad tuomi kas nors 
rūpintųsi. O kad pabėgėliai rei
kalauja pašalpos, liudija kad ir 
sekantis laiškas iš Rusijos, kurį 
apturėjome pereitą savaitę. Jis 
skamba:

„Ir tik viena minčia gyvena
me — tai taika. Ji reikalinga 
kaip žuviai vanduo Mes alkani, 
nudriskę. Mus iki šiol šelpė C. 
K., o kaip dabar bus — nežinau. 
Pirmiau žmonės sakydavo: bus 
sveikata, bus ir duonos, o dabar 
reikia sakyti: „bus duonos, tai ir 
bus sveikata.” Jus negalite sau 
persistatyti kaip mes mintam: 
gaunam buizos lėkštę ir duonos 
svarą į dieną. Tai viskas. Užsi
darius C. K. nežinia kas bus.”

Tai rašo aštuntos klesos- gim
nazistas iš Voronežo. Matyti da
bar visai belgai yra su pabėgėlių 
reikalais Rusijoje.

// Vokiečiai gėdina lietu
vaites. '
Internacional News Service 

kovo 27 d. daugelyje laikraščių 
išspausdino žinią apie nuotikius 
Lietuvoje (mes paimame iš „N. 
Y. Journal”). Nušviečiami bjau
riausi pasielgimai vokiečių su 
Lietuvos gyventojais, ypač gėdi
nimas nekaltų lietuvaičių.

Ta žinia paimta iš Lietuvių 
informacijos biuro Washingtone, 
kuris tai pranešęs savo biuletine.

// Karė naikina kūdikius.
Savaitraštyje ,.Even* Week” 

iš kovo 30 d. tilpo straipsnis, 
kuriame statistikomis parodyta 
kaip ši karė labai blogai atsilie
pia ant mažų kūdikių mirtingu
mo. Minimi ir lietuviai. Prie 
straipsnio pridėtas vienintelis 
paveikslas, kuris parodo kaip lie
tuvė motina iš mažyčio puoduko 
peni savo sūnų arba .„nuvargusį 
Lietuvos sūnų.”

tilpo „Times”, „E ve. Mail, 
„Tribūne,” „Sun,” „Post”* ir 
daugelyje kitų didžiųjų dienraš
čių. Tilpo ir daugelyje provinci
jos laikraščiuose. Nekurie rusiš
ki laikraščiai, kaip „Ruskoje 
Slovo” tą protestą persispausdi-

// Trečioji Suv. Valst. Pa* 
skola.

Balandžio b d. prasidės užsira- 
šymas ant trečios Suv. Valstijų 
paskolos, šiuo m kart bus užtrauk 
ta paskola sumoje 3 milijardų 
doiarių ir bus mokama po 4*4 
nuošimčius.

Kiekvienas lietuvis privalo vi
sus savo Liuosus pinigus sudėti į 
paskolą. Paskolos valdžiai sutei
kimas, tai prigelbėjimas apga
lėti priešą. Mums lietuviams ypač 
svarbu, kad vokiečiai butų apga
lėti, kitaip mums laisvės neregė
ti. Kiekvienas skaitėme laikraš
čiuose, kad vokiečiai atsiima at
gal net tą ką jie lietuviams bu
vo žadėję. Priversti vokiečius 
pagerbti mažųjų tautų teises ga
li tiktai sąjungiečių ir Suv. Vals. 
ginklas. Taigi stengkimės, kad 
tas ginklas butų galingas.

Kaslink to, kad -prezidentas 
Wilsonas nesuminėjo Lietuvos, 
tai tas lai nenuslopina vilties. 
Ateinantį kartą suminės, nes S. 
Valstijos kariauja už demokrati
ją ir pavergtųjų tautų teises. 
Nebusime priskirti prie imperia- 
listiškos Lenkijos ir nieko negel 
bes tokių lenkbernių balsas, kaip 
kad Simondsb ar jam panašių.

// Lietuvos karalius.
Jau daug kartų buvo paleistos 

žinios iš Europos, buk kaizeris 
nori pasodinti bent vieną iš savo 
6 sūnų ant Lietuvos sosto. Štai 
vėl viena, vėliausia:

„Londonas. 27 kovo. — Kaize
ris Wilhelmas pask vrė sąyQ_ket-
virtą sūnų, karalaitį Augt 
Wilhelma, Potsdamo (jun 
tvirtovės) prefektu, kad šis galė
tų pramokti civilio valdymo. 
Taip praneša žinia iš Amsterda
mo. Šis žingsnis, spėjama, yra 
prisirengimas prie karalaičio pa
skyrimo Lietuvos ar Kuršo viee- 
karaliumi. ”

Žodžiu, kaizeris visgi nemeta 
savo užgaidu pagelbėti savo 
„vientaučius” ir jų „kultūrai” 
Lietuvoje, duodamas savo vieną 
sūnelį.

Vėliau 29 kovo iš Amsterdamo 
gauta kita žinia, buk „Frankfur
ter Zeitung” praneša, jog Ku- 
.lūgaikščini Williamui, iš Wurten- 
burgo.'P buvo pasiūlyta' Lietuvos 
kunigaikščio karūna, kurią jis 
prisirengęs priimti. Šis kunig. 
yra Wurtenburgo armijos gene
rolu ir turi 8 vaikus.

Karalių Lietuvai kaip šieno.

// Lietuvos klausimas svar
besnis už dabartinių baisių 
musių reikšmę Francuzijoje. 

„Times” korespondentas iš Am 
sterdamo praneša („Times” kovo 
28 Nr.), kad į jo rankas Amster
dame pakliuvo didelė daugybė 
laikna&ČKi. atėjusiu iš Vokietijos.

i?e^"SihkėvieIiis atpasakoja kaip Pasirodo, kad tuose laikraščiuose

,„Dirva” aprašo kaip Clevelan- 
de tūli tautininkai vardu tauti
ninkų organizacijų buvo išnešę 
rezoliuciją prieš Seimą, net pačio 
mis organizacijomis nežinant. 
Dailus apsireiškimas. Stebėtiniau 
šia tai tas, kad paskui tie „pro
testantai” patįs suvažiavo 
man. Na, tiek to bile gerai 
kas išėjo.

Ir taip pasikartojo ne tik 
name Clevelande. Nei New Yor
ke vienas „vadovas” tvirtinęs, 
kad bent 70 nuošimčių tautinin
kų eina prieš Seimą, girdi, Chi
cago, Clevelandas priešingi. Prie 
šingi, bet pats net seime vadovau 
ti apsiėmė. Ak ra pas mus 
bent menkiausio nuoseklumo ne 
tik pas paprastus žmonentis, W 
ir pas vadovus.

Viena kas geistina, tai t? ' 
panašios uzurpacijos ber 
je nepasikartotų. TaX *
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alvb
Seimas visais atžvilgiais pasi- L 

sekė, vienok tas neduoda ramu
mo tiems, kurie prieš jį agitavo. 
Štai jau ant rytojaus po seimo 
mus tūli vadovai drįso jį niekin
ti, nors patįs dalyvavo jame, da
bar jau ir spaudoje panašios ti
rados giedamos. Ir neturi žmo-

PI i crl/ill į P | p ri parodyt i mados
- ■ rAjtKlluAj i“as ytai kįla nau.->os mar 

dus. \ iena mergina įsitaisė 
 naujos mados žiebę, tai bu-

Žmogaus prigimtis verčia | 
žmogų pasekti paskui 
tą. Matydamas žmogių 
tą dirbant koki nors 
bą, i jieiiorums jį sten

, tai ir kiti

visi užmirš. Dar toli žmoni
jai nuo demokratijos, kad 
kiekvienas turėtu lygias tei
ses gyventi, lygiomis teisė
mis t vark vt is. Buvo biuro-

bar užėmė bolševiku valdžia 
ir ji valdo. Kas nei monar-

Bet ką jau čia gėdintis. Nesi- 
gėdino agituoti priešais, o pas- 

, kui būti delegatais, tai ką čia 
gėdintis dabar rašyti pašaipas, 
pajuokimus.

Tai tokia didelė galybė 
pasėkimo paprastuose gyve7

'/ Neaiškus, bet svarbus rei-

Po tokiu antgalviu ..Atgimi
me"’’išspausdintas kokio tai Skai 
tytojo laiškas, kuriame priparo- 
dinėjama, kad viską, ką nei lie
tuviai veikia, yra žinoma sąjun- 
giečių valdžioms. Tenai nurodo
ma buk Lietuvos Taryba (Vil
niuje) maždaug palinkusi prie 
vokiečhi. taip lygiai, kaip ir de
legacija Šveicarijoje. Apart to 
visko sakoma, kad su tuom visu 
turi ryšius katalikų atstovas AVa- 
shingtbne Dr. Bielskis, kuris taip 
pat palinkęs ton pusėn. Vienu 
žodžiu išrodinėjama, kad kunigi
ja esanti vokiečių šalininkė ir 
Į tai sąjungiečiai nemaloniai žiu
ri. Prie to viso dar visas daly
kas užvarsuojamas šnipijada, są- 
jungiečių ambasadomis ir tt.

Kas tas p. Skaitytojas, negali
ma nuspėti, bet aišku, kad tai 
gerai apsipažinęs su < 
kad jis dar tik dabar rišamas, 
tuo jaus pamatysime iš „Tribūne” 
kur talpinasi Pilėno istorija. To
dėl su bent kokiomis išvadomis 
dabar nelaikąs išeiti.

Žingeidu tiktai kodėl ypač da
bar kįla tokis balsas, ypač po Vi- 
syptrųoio Sęuno. kuomet lietuvių 

yiL^ieija paaiškėjo. Indomu ir tas, 
kbjel tas kįla per „Atgimimą,” 
o ne bent per kurį nors sroviu 
laikraštį. Indomu ir tas, kodėl p. 
Skaitytojo daromos išvados, kai 
šnipijada daug kenkusi lietu
viams ir kokius tikslus tas straip 
snis turi.

Pastatome tuos klausimus ir 
meldžiame p. Skaitytojo ar „At
gimimo V išrišti. Jei pradėta to
kie dalykai aiškinti, tai negalima 
visuomenę palikti nežinėje.

gerai nekartą patyrė

nii greta eina kokis vaikiu
kas ar mergina tokiais pat

atsimena kiekvienas, kaip 
jis kud i kyšt ė j e pasek da vo 
suaugusią eiseną. Didelis 
gatve žingsniuoja dideliais 
žingsniais, tai ir mažas sten

sniais, nors jo kojos trum-

darvti.
Arba paimkime mokyklos 

mokinius. Nėra tos mokyk
los, kurioje neatsirastą mo- 
kinią, kurie bando pasekti 
mokytoją, pasidirba popie
rinius akinius ir tam pana
šiai.

Štai žmogus eina šaligat
viu išklotu dideliais akme
nimis. Jei tik jis žemyn žiu 
ri, tai jam užeina noras, 
kad tik neužstoti ant akme-

dalykais su(iuI>imo, nors deltQ Pri' 
sieina daryti didelius žing
snius.

Šitie, tai vis paprasti pa 
sekimai. Bet yra pasėkimai, 
kuriuos netaip jau greitai

gus eina kasdien darban.
Jis pradėjo eiti vienu kra-

vien kuriuom kraštu jis ei
tu. Ateina vasara, kitu kra
štu buna pavėsis, o tuom 
kraštu saulė kaitina. Bet ne 
žiūrint į tai jis seka pirines- 
nį savo papratimą. Tas pats 
yra žengimas kito pėdomis 
iš ko susidaro laukuose ta-

yra ir žmogaus protiniame 
gyvenime, idėjose- Čionai ir 
daugiausiai lošia pasek i-

Štai vienas metašimtis bu 
vo idealizmo metašimčiu, 
paskui užėjo mada ant ma
terializmo, po materializmo 
vėl griebiasi prie idealiz-

labai mažai prisidėjo.
Štai per vieną dešimtme

tį kokia nors draugija ar iš
tisa šalis buna palinkusi 
prie religijos, sekančiame 
dešimtmetyje nusvyra prie
šingon pusėn, nors remiasi 
ant tą pačią pamatu, kurie 
buvo žinomi prieš penkias
dešimts metą.

Kultūros kilimas daugiau 
priklauso nuo pasėkimo, ne
gu nuo tikro apmąstyto dar

vis tas pats, ar visur rau
donuoja ar geltonuoja, nes 
nuo to žmonėms mažai kas 
gero.

Vargiai kitaip užeis ;r 
demokratijos gadynė, kaip 
tiktai su pagalba mados. 
Žmogus, kaip jau sakėme, 
iš prigimties yra palinkęs

ti, jis nesirenka, pasėkimas 
užeina stichijiniai-

Tad galima laukti po bol
ševizmo, kitos naujos geres
nės mados — pilno demo
kratizmo ekonomijos ir žmo 
gaus dvasios reikaluose.

ĮVOS NEPRIGULMYBEJ.
Jau nuo daugelio metu 

tautininku srovė rengiasi 
prie Lietuvos neprigulmy- 
bės ir diena; iš dienos tik 
laukė tinkamos progos, ka
da galės ištarti savo galin
gą žodį: „Mes reikalaujame 
Lietuvai neprigulmybės, nes 
mus tauta jau ant tiek yra 
pribrendus ir 
kad ji pati 
Idvtis be

jautiinu kalba apie Lietuvą. 
Rusijos bolševikai reikalau
ja Lietuvai apsisprendimo, 
Vokietija taippat žada Lie
tuvai laisvę, na, o mus pra
kilnesni tautiečiai matyda
mi, kad ant Lietuvos tam
sios* padangės jau brėkšta 
Lietuvos neprigulmybės 
šviesa, o negalėdami su ki- 
tokiu darbu prisidėti, deda

mybės Fondą, ir tuomi re
mia darbą savo prakilniu 
tautos darbininku ir tuomi 

c

greitu laiku matyti laisvą 
tėvynę. Del Lietuvos laisvės 
išgavimo nemažai deda au
ką ir katalikiškoji visuome
nė, tik gaila, kad ją vadai 
•klerikalai kitaip žiuri į Lie
tuvos laisvę. Jie nori maty
ti Lietuvą Romos duktere, 
na, o mus broliai lietimai 
socialistai tiesiog stoja ant 
kelio Lietuvos laisvei. Mus 
broliai socialistai, kurie nė
ra verti nei broliais vadinti, 
netik patįs nesirūpina Lie
tuvos laisve ir nieko neau
kauja, bet dar bando kenkti 
ir tiems, kurie rūpinasi lais
ve. Jie varo bjaurią agitaci
ją prieš auką rinkimą ir 
prieš Lietuvos laisvę, šmei-

Pati pavojingiausia profesija.
Yra daugelis įvairiausiu sun

kią profesijų, yra labai nesveikų 
darbų, bet žmogus nusistebės 
kaip mes pasakysime kokia ištik- 
rųjų yra pavojingiausia profesi
ja. Pačia nesveikiausia iš visų 
profesijų yra tai penėjimas kar
velių. Daugelis gal yra patyrę, 
kad yra daug žmonių, kurie dau
giau nieku kitu neužsiima, kaip 
tiktai karvelių penėjimu. Jie tuos 
karvelius nupenėję veža ant rin
kos ir tenais juos parduoda. Kar
velius, kad jie nutuktų, reikia 
prievarta penėti. Nuo penėjimo 
karvelių organizme pasidaro ga
na daug kraujo, kuris ir ište
ka po plunksnomis. Deiei to po 
plunksnomis pradeda augti koki 
tai grybeliai, kurie jei pakliū
va į žmogaus organizmą, tai 
žmogus numiršta. Gydytojai da- 
nesurado jokių vaistų, kad iš
gydyti nuo tų karvelių parazitų.

virsta jau į mažą griovelį, 
nors jo kranteliu butu sma
giau eiti, bet žmogus eina 
pačiu taku dėlto, kad reikia 
pasekti tuos tūkstančius, 
kurie tuom taku pirmiau 
jo nuėjo-

Yra atsitikimai, kurie jau 
rubežiuojasi beveik su liga. 
Štai nekurie vaikai tankiai 
i nėję kambarin turi pa pra-

ančius daiktus. Jei kuri dai

jimą pradeda iš naujo. Ri

ką nors mechaniškai pasek

Amerikos Lietuvių Visuotinojo 
SEIMO PROTOKOLAS

Ku visomis rezoliucijomis, delegatų 
ir draugijų vardais; Seimo ir jo vadų 
pavelkfilais ir vii«omi* smulkmenomis 

Spausdinama Knygoje.
Specialiai gero j»opiero ir brangiais 

virAeliai*
Karna viprios 75e. už $2.00. : 

♦3.25, o 10 už $0.00.
'uaa aukaujamas Lietuvai Laisvę 

Ugauti.
:ęna» delegatą* ir praktiška* lie- 

'vaJėtų knygą įsigyti. T’ž- 
•mažiau galima siųsti

Jkktel iais. Siųskite užeaky.
Rengėjų Komisijom iždinio- 
MULEVIČIUS.

Ltion W., Brooklyn, N. Y.

ti z

kultūros kilimą, tas žino, 
kad ji kilo nedelto, kad tai 
taip reikia del šalies gero
vės, bet dėlto, .kad taip vaka 
rinė Europa daro. Ir Petras 
Didvsis daugiau veikė su- 
lyg pasėkimo, negu tikrai 
sugalvotai darė, nes kitaip 
jis nebūtą persekiojęs tik
rai naudingu senovišką ru
sišką papročią, kuriais ga
lėtą pasidžiaugti kįękyię 
nas šalies kultūra.

O mes lietuviai! Niekas 
turbūt teki daug nesekė pa
skui svetimus, kaip musą 
jaunoji karta. Musą kultū
ra ir kilimas vystėsi po žen
klu mus kaimyną. Ir tik pa- 
sidėkavojant tam. kad seno
vės lietuviu kultūra begali
niai gili ir galinga, mes- 
kultūriškai užsilaikėme. Jo
kia pasaulyje tauta neturi 
tokio didelio ir taip svar
baus senovės kultūrinio ba
gažo, kaip mes lietuviai. Jo
kia tauta pasaulyje nesusi
lygins su Lietuvos liaudies 
daina ir jos melodija. Lie-

dirba gerbiamas o *
mus

kulturiška, 
s save va- 
pagalbos.”

merikos lietuviais apgyven
toje kolonijoje teko girdėti 
to garbaus veikėjo žodis. 
Jau netoli tas laikas, kada

jus, kurie dirba su didžiau
siu pasišventimu. Kad ge
riau savo tikslą atsiekus, ne 
sidrovi skelbti per savąja 
spaudą, kad Dr. J. Šliupas 
važinėja už surinktus pini
gus del nukentėjusiu nuo ka 
rėš ir kad važinėjasi, su sa
vo ypatiškais reikalais. To
kias nesąmones skelbia tie, 
kurie save vadina apsišvie
tusiais. Ar neišju.okimas ap
švietus ?

Gerbiami tautiečiai ir ger 
biamas tautieti! Mes nežiū
rėkime i ta socialistu nešva- • 4. C ■

1914 metais iškilus Euro
pos didžiai karei, tautinin
ku srovė pamatė tinkamiau
si laiką pradėti reikalauti 
Lietu va i neprigulmybės.

laisvę, bet stokime visi pe- 
tis i petį ir kas kiek galime, 
kovokime už Lietuvos lais
vę. Paimkime mums gerai 
pažįstamo vabalėlio-skruz- 
dės pavyzdį ir neškime, kas 
didesnį, kas mažesnį šapelį 
ant Lietuvos laisvės aukuro r 
Tai vra aukaukime, kas kiek

žo dalis, literatiška kiaušo 
dalis, atsiminimo dalis ir 
tam panašiai. Bet toks tar
dymas tai vis vien, kaip mes 
norėdami dasižinoti kaip 
smarkiai veikia telefoną sto 
tis, nuėję prie telefoną sto
ties namo jį čiupinėtame ir 
darytume sprendimus. Ir iš 
tikro musą smegeninė labai 
panaši į telefoninę stotį. Į 
smegeninę sueina visi kūno 
nervai: regėjimo, girdėjimo, 
pajautimo, su-uodimo, sko
nio ir tt. Taipgi iš smegeni
nės eina į visas kūno dalis 
paliepimai ką reikia daryti, 
nervas praneša, kad muse-

Štai pavyzdin: — akinis 
įlėkė į musą akį. Pirmiau 
negu žmogus ką nors sumą- 
stys ,iš čia jau pasigirsta 
pirmutinis paliepimas.mirk- 
telt, kad išmesti iš akies tą 
neprašytą svetį.

Galėtume ir daug pana
šiu pavyzdžiu privesti apie 
visus organus, apie visus ku 
no pajautimo nervus. Bet 
iš tą visu pąvvzdžiu išvesti 
tegalima tiktai vieną — kad 
musu smegeninė vra centra- t o v

line nervą stotis- Nervai tai 
kaip telefono dratai sueina 
vienon vieton. Musą visi iš
laukiniai pajautimai pir
miausiai atsimuša į pajauti- ' 
mą organus: akis, ausis, no
sį, liežuvį, odą, o iš čia jau 
kaip telefonu persiduoda 
smegeninei. Visokis pajauti
mas, visokis išlaukinią dai
ktą persistatymas galimas 
tiktai per išlaukinius orga-. 1 
nūs ir per nervus. Jeigu tie | 
organai ir nervai sveiki tai j 
viskas gerai. Iš čionai ir pa- >1 
eina tas, kad geresnėse mo- < 
kyklose.. pirmiausiai ištar- . 
doma tie visi aparatai,;, tie 
visi nervai ir kaip veikia 
centralinė stotis, tai yra sme 
genis. Kad gerai mokiniui 
sektųsi mokslas, tai reikia > 
gi žinoti, ar mokinys at-

derintos, kad vargiai kur ki 
tu r rasi ką nors panašaus. 
Ar turi bent viena tauta rū
tos kultą, kuris šiandien ste 
bina filozofus. O ąžuolas?

na blogai. *
Tie žmonės, kurie nuolat 

dirba vienodą darbą, visuo
met tą darbą visur ir mato, 
ii* henoroms apie jį kalba. 
Taip lošėjas visuomet ma
tys prieš savęs kazyras, 
šiaurius batus, dainininkė 
— gaidas, raštininkas rašys 
pirštu ant stalo ir tam pana 
šiai. Tiesa, čionai daug lo
šia ir pripratimas, bet vis
gi daug daugiau reiškia pa
sėkimas.

Jei toliau leisimės į pri- 
vadžiojimus, tai surasime, 
<ad žmogus įsimaišęs į.dai
nuojančią ir besilinksminau 
riu hiA-į pats Į) ra d ėda dai
nuoti ii' linksminties. Prie 
verkiančią, žmogui pasida
ro neliixksma, graudu ir jam pornas 
norisi verkti. Matant kitus l B^rlu1 
dirbant, norisi-jiems pade- tai vis dėlto, kad dabar*už 

fėjo” mada ant bolševizmo
Aiškiausiai gi gali šita Praeis mada, ir jam apie jį do, dabar jau su dideliu pri- vardus: matematiška kiau-

novės ariečią gilus paliki
mas- Jei ne tas. lietuviai be
šokdami paskui kitus, butu 
nusekę ir išnykę.

Šiandien mada arba pa

Tiesa, negeros dabartimi) 
valdžių fonuos, jos skriau
džia. varžo žmones, neduo
da laisvės, teikia priespau
dą. Bet ką gi duoda bolševi-

valandą darbo diena pasta
tyta augščiau už visą žmo
nių kultūrinį kilimą. Pa
prastas nemokytas darbi
ninkas augščiau laikomas 
už žmonijai gero velijantį 
inteligentą. Šiandien pa
prastas tamsus kaminakre- 

Rusijoje lai- 
augščiau už

Įima praeitį kaip Lietuva 
buvo sunaikinta didesniąją 
viešpatysčių, kuri net ir nuo 
pasaulinio žemlapio likosi 
nubraukta ir dabar beveik 
nėra žinoma, pasirodė, kad 
išgavimui Lietuvai laisvės 
reikės'daug darbo ir kapi
talo, kurio mes iki šiol visai 
neturėjome, nors žodžiais 
jau nuo senai kalbėjome 
apie Lietuvos laisvę. Na, ir 
tam reikalui tapo sutvertas 
Lietuvos Autonomijos fon-

manoma, tik apie autonomi
ją). Į tą fondą pradėjo p ra 
kilni tautiečiai dėti aukas ir 
nuo tada tautininku srovė 
su Dr. J. Šliupu priešakyje 
pradėjo aktivišką darbą del 
išgavimo Lietuvai laisvės.

keletą didesniu S. Valstijų 
universitetu, kuriose laikė 
paskaitas apie Lietuvą, kad 
nors kiek supažindinus įžy
mesnes y pa tas su Lietuvos 
klausimu. I)r. J. Šliupas at
lankė ir Washingtoną, -kur 
S. V. kongrese laikė pra-

džioje L. N. F. lėšomis iš
važiavo į Europą, kur dar 
ir dabar dirba. Na, ir ačiū 
tam darbui Lietuvos klau
simas virto tarptautišku 
klausimu. Kurios valstybės 
pirmiau vengė lietuvią va r-

mybės Fondą, tol, kol Lietu 
va netaps laisva, o pamaty
sime, kad mus Lietuvos lai
svės priešu nešvari agitaci
ja nepakenks Lietuvos lais
vei. P. J ar at

SMEGENŲ DARBAS.
Beveik prie visu didesnią

ją Anglijos universitetu 
kaip Oxforde, Cambridge, 
Manchesteryje ir Londone 
yra įsteigtos taip vadinamos 
„Psichologiškosios laborato
rijos”. Tose tai laboratori
jose bent vieną kartą į me
tus studentai duodasi ištirįį 
kaip darbščios ją smegenis. 
Bet ne tik prie universitetu 
tas įvesta, — tokias labora
torijas turi ir šiaip jau aug 
štesnės Anglijos mokyklos.

Bet kad ką nors pasakyti 
apie sniegeną veiklumo iš- 
tardymą, pirmiausiai turi
me dasižinoti, kas yra tos 
smegenįs, apie kurias žmo-i

F renologa i apčiupinėja
žmogaus kiaušą stengdamie-

Ivkus. Jei mokiuvs neatski
ria gerai tą daiktu, tai jis 
negali ir turėti gero supra- 
tjmo apie tuos daiktus.

Iš visą mus pajautimą, 
tai skonis arba liežuvis blo- • 
giausiai perduoda jautimą? 
galvos smegenims. Liežuvis I o o
labai blogai veikia, ypač 
valgant kuomet akis neina- 
to valgomojo daikto. Liežu
vis tegalį atskirti riktai ketT~ 
veriopas rūšis: saldumą, 
rugštumą, kartumą ir sūru
mą. Daugiau jis beveik nie
ko negali atskirti.

Odos pajautimas irgi blo
gai veikia. Ir tai nevisa o- 
da lygiai jaučia, o tiktai 
tam tikri tarpai, ypač oda 
labai menkai atjaučia šal
tus daiktus ir aštrumus. 
Pavyzdin jąs paimkite du 
kokius nors aštrius daiktus, 
kaip va cirkelį ir pradėki
te j ūsą draugui baksnoti į 
kokią nors odos vietą, kad 

Į ir į sprandą, kad j ūsą drau 
i gas nematytą. Baksnokite 
j cirkelį praskėtę kokį pusan
tro colio vienu galu, arba 
kartais abiem galais. Pama
tysite, kad j ūsą draugas ne
galės atspėti ar vienoje vie
toje jis jaučia palytėjimą 
ar abiejose- Moterįs šiame 
atsitikime labiau jautrios ne 
gu vyrai.

Reikia pastebėti dar ir 
tai, kad patįs galiniai orga
nai daugiau jautresni ne
gu viduriniai. Taip rankos, 
žemiau alkunią ir kojos že-

arbalmiau kelią labiau jaučia nekiaušo išsikišimus
gruobles. Jie net kiekvienai |gu blauzdos arba šiaip kuri 
kiaušo daliai yra suteikę ir nors kūno dalis.^

Kaip mes nei pažiurėtu-
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Giraitės Žentas.

Adomas Juodasai

Savuotiški girtuokliai

čia
IOWA.

Pasaulio Gerovėsbus Ruhių rengėjai 1 
Te bus Tiesos-Grožės Kurėjais-sargais!

Galinga nuo amžių dvasia nemarioj ų- 
Liepsnojanti versmė gyvatos ugnies 1 
Liuosybė te savo palaima giedriąja 
Sūnums tavo varganą dalią nušviest!

Aš, lyg mažas rudynėlis, 
jau apžėliau ię. apaugau;

Garbinga, graži mus gimtinė šalie! 
Lietuva, Dievų numylėtoji žeme!

Esu aš pasaulyj 
Vargdienis žmogelis, 
Tik dirbti, krutėti 
Žmoneliams pasauliui

Slėpiniai tie skaistus brangus, 
lyg mėlynė rudynėly, — 
slėpiniai mintis dabina

Severos vaistai parsiduoda kiekvienoje aptiekoje. 
Jei negali gauti jų savo apielinkėje pasiųsk savo 
reikalavimų tiesiog pas

Lietuva, Dievų numylėtoji Žeme! 
Gausos ir grožybių garbinga šalie!

Gimiau aš vargdienis 
Juo augau stiprėjau, 
Jo jungą supratęs, 
Karštai pamylėjau.

Aš, lyg tyras vandenėlis, 
tarp jaunų žolių srovendams, 
kalbinu praeivio kaušą, 
slėpinių turtus žadėdama.

Rinkau sau takelį 
Erškiečiais nuklota

Aš pats darbininkas 
Gert vės nešėjas 
Kasdien prakaituoju, 
Niekad nedejuoju.

Netrošk j aš turtų. 
Netrošk/zU galybės 
Ką reiškia man turtai 
Ir visos linksmybės.

Ir svaigus sultingas vynas.. 
Ir linksmybė po,pievelę, 
Kaip kaitra sapnų vasarių

—Aš kur plauna 
Aukso gijas 
Ežerėlyj— 
Tai audėja...

—Tu buk jauna !- 
—Aš kur pjauna 
Tik lelijas 
Ežerėlyj— 
Toks pjovėjas...

— Ko liūdi tu? ko sustingai? 
aš jo klausiu, spėju:

— Ar gukčiojims šūvių aido 
tayo baltą širdį baido? .

SEVERĄ CO, CEDAR RAPIDS,

nes balos. Tai buvo vasaros laikas.

Vakarų šalelėj trankos, 
tai girdžiu, berželi;

tik mirties permažos rankos 
ji užgniaužt negali 

šventą amžių svajonėlę— 
laikom ją augštai iškėlę!

Ar atminsi bernužėlį,
Tykų mielą vakarėlį

Kurs grėblelį tau išpjaustė?
Kurs dainavo, kaip dalgelė

nusiminusį berželį 
nieks paguosti negali

(Severą’s Kidney and Liver Remedy) dėlto, kad 
tie vaistai gerai žinomi gydant inkstų ar kepe
nų negales, šlapinimo organų netvarkas, ištinusias 
kojas bei nugaros skaudėjimus, kurias visi tan
kiausiai paeina nuo netikusiai veikiančių inkstų. 
Kaina 75c. ir $1.25 visose aptiekose.

ti. To nepaprasto vandens skonis mato
mai karvelį labai nustebino, bet visgi jis 
sau gėrė degtinę. Paskui ir dauginus pariš 
Čių nutupė atsigerti.

. Po trumpo laiko prą^viai matė jmi 
apie dešimtį karvei ii? šokančių, kiti 
pat voliojosi snaudulyje. Netoli jų buvo ir 
šuo, kuris norėjo gaudyti karvelius, bet ne
galėjo, nes ir jis buvo girtas.

Gerai dar kad bačkelės su degtine ne

Pievos kvapas — sultys, vynas.
Piemenučiai po pievelę 
Kelia iškilmę vakarę...

Vai gieda paukštelė 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Žinau, kad esu aš 
Pasaulyj atėjęs, 
Ne linksmintis šokti 
Vargi?, nepažinęs.

Bet nuleistos beržo šakos 
netiki paguodai, 

ir, lyg seno kurčios bako's, 
meldžias žemei juodai

kių organizacijų yra, kiek 
jose narių, kiek turto pini
gais, kiek turto kitokiais 
daiktais, kiek yra narių dau 
giaus išsilavinusių bent ku
rioje dalios srityje ir tt. 
Viską turint sutraukus vie
noje vietoje, ir atėjus laikui 
tas visas musų brangus tur

tinai turėtų įsteigti dailės 
jaunimo organizacijų cen
trą. Tas-gi centras turėtų 
rinkti tokių organizacijų

Ir žiedais tau kelią siaustė 
Ar atminsi tą bernelį?

uas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga1 perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui
šia lietuviu kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien 
Prekė šios daug reiškiančios kningos lab&Pžema

palieku tarti žodį 
musu dailinin-

Eik šiam mergužėle, 
*. Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio iš
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašneką į merginą uždainuoja: —Aš—kur krauna

Giją gi j on, žiedą žiedan ir šešėlin 
Tai audėja...

vos 50 centą.
Pinigus siųskite stampomis.

Reikalaudami adresuokite:

aajXnera pria 
swvumo.

Tad gerbiamas Lietuvos 
jaunime, subruskie! su
kuopk visas savo spėkas į 
krūvą, parodyk savo pasi
šventimo darbą visam pa
sauliui.

Čia tik trumpais’ ruožais 
nurodžiau tokio susivažiavi 
mo naudingumą. Jeigu at
silieps į šį sumanymą mū
sų jaunimas, bei jų orga
nizacijų balsai ir pamatys 
jame svarbą, tai vėliaus dar 
plačiaus

galima perkalti į Lietuvą.
Beto, tokis susivažiavi

mas nemenką svarbą turė
tų ir politiškai, juk mes pa- 
sirodytume pasauliui, ‘ kad 
lietuviai vra pilnai kulturiš 
ki, ir vėsoki diplomatai ne
drįstų (pakartot, ką dabar

—Aš'—kur rauna 
Lelijėlių.
Gilią šaknį
Ežerėlyj— 
Tai audėja...

Viena Londono gatve važiavo veži
mas prikrautas degtinės bačkomis. Netikė
tai vežimas susiubavo ir nuo viršaus viena 
degtinės bačka nupuolė žemyn. Bačka vi-

Parašyta garsios apysaką rasėj os M. Rardzevičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikią užimančią apyia 

fcaičią, geriau sakant gyvą vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Ihtalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvą pastogė* 

šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventoją šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą

SEVEROS
KRAUJO VALYTOJA

Jis retas šakas nuleido 
lig skausmingo mano veido 

ir tik siaudžia slėpiningai, 
kušdasi su vėju.

INKSTU NETVARKOS visados reikalauja grei 
to ir rūpestingo gydymo kadang įtik tada gali 
ma laukti greito pagyjimo ir išsigelbėjimo nuo li
gų. Mes rekomenduojame pabandyti

SEVEROS GYDUOLĖS NUO 
INKSTŲ IR KEPENŲ.

| PRANEŠIMAS
■ Harrison, Įn. J. lietuviai gali nusipir-
Ikti pavieniais „Vien. Liet.’’ nume

'ii' ........... 1*

PBANO BENEŠIUNO,,--.-.
312 John Str., HarrisoF™*3^

kiekvienam žinomi savo deginančiu skausmu ir niežtėjimu ir ro- 
IsBĖRIMAI do kraujo netyrumą. Žmonės kaip tik dabar pavasaryje, tan

kiausiai juos turi ir labai blogai save jaučia ir todėl reikalau
ja vaistų, kurie prašalintą išbėrimo priežastį pagryninant kraują. Visiems ištik
tiesiems mes rekomenduojame

mastas.
Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvoj 

«uaugusią ir jauną žmonių, kada susirenka į būrelį ir linksmina*! 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

UžSISENfcjęS vidurių nusilpnina sergantį ir * 
UžKIETSJIMAS gali suteikti dar sunkesnes ne-j| 
galea. Todėl labai svarbu jį tuoj sustabdyti. Jei- 
gu jis veikia ištisą vieną dieną, tai labai laikas jį • 
pavaryti. Vartok * —' n

SEVEROS
GYVASTIES B ALS AMA .

(Severą ’s Balaam of Life) Jis priparodė savo ver g 
tę gydant užkietėjimą, nevirškininmą, dispepsiją 1* 
bei pilvo ar skilvio negales. Tai puikus virtki J 
nimo atitaisytojas ir turėtų būti vartojamas drau-W 
ge su kitais vaistais gydant įvairias ligas. Kai-^

(Severą’s Blood Purifier) kuris yra šauniausiu pavasaryje vaistu del kraujo.’ Iš 
valant kraują sveikas apsiginsi nuo tolimesnių išbėrimų, šašelių ir skaudulių, ku 
rie pasirodo kuomet neatkreipiama atydos į kraujo švarumą. Vartok kas pavasa 
rį. Kaina $1.25 visose aptiekose.

Paskaityk, ką nesenai .mums atrašė F. J. Novačekas iš Whitemouth L, Man., Can.: 
. „Aš kentėjau nuo niežtėjimų veik tris mėnesius. Ištiktas vietas baisiai degino 

ir tankiai net kraujas ten pasirodydavo. Aš nei miegot negalėjau nuo skaudėji
mo. Išbandęs veltui daugelį gyduolių aš ant galo išskaičiau Severos Almanake 
apei Severos Kraujo Valytoją, Severos Odos Mostį ir Severos Pavaistuotą Odinį 

, Muilą. Tuoj nusipirkau tas gyduoles ir ėmiau vartoti pagal nurodymų. Išbėrimai 
pranyko ir dabar aš galiu ramiai naktimis miegoti. Aš rekomenduoju Jūsų vais
tus visiems. ’ ’ »

SILPNI NERVAI reikalauja atsigavimo ir naujo 
gyvumo. Jei jie to negauna tai liga pasensta ir 
isigalėja. Vertėtų pabandyti -tokiuose atvejuose

SEVEROS*
NERVOTONA.

pripažinsi, kad. tai 
nusilpnėjimą, isteri- 
Jis turėtų but var- 

nervai rei.

(Severą’s NerVoton) ir pats 
šaunus vaistas gydant nervų 
ją, nemigą ir nervų suirimą.
tojamas visada kuomet tik pavargę UWv-<u rei_ rį, j, 
kalauja nervų tonikos. Pavartojęs, niekados ne- 
sigailėsi. Kaina $1.25 visose aptiekose.

MOTERIS IR turi po ranka turėti kokį nors ge- 
MEROINOS rą ir veiksmingą vaistą, kuris pa
gelbėtų užlaikyti savo kunus geroje tvarkoje. To
kiems tikslams

SEVEROS
REGULIATORIUS

(Severn’s Regulator) turėtų būti vartojamas. Tai 
tikriausias moterų ir merginų drangas reikale. 
Mes tą žinome iš laiškų,, kurie pa? mumis ateina 
iš įvairiausių šalies kraštų. Jis greitai veikia ir 
prigelbsti suderinti veikimą viso kūno. Kaina 
$1.25 vso'e aptiekose.

"Dabar
K~aems 
kams bei jų organizacijoms 

. ‘ Mildos Ainis.

Valio, mano dalgeli, 
Valio, Valio ir tt 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs^ 
Tai tu nežąsį,
Varge nebt^I ir tt
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A.LT.S. REIKALAI
Pasekmės referendumo del įsigi

jimo nuosavo organo.
Balsavime dalyvavo 16 kuopos. 

Girdėta, kad ir daugiau kuopų 
yra balsavę šiame klausime, bei 
referendumo blaakos cent ran ne- 
prisiųsta. Mat per trumpą laiką 
paskirta referendumui.

kp. 1 klaus. 2 klaus. dalyvavo
už prieš už prieš susirink.

5 15 — 15 ■■ 111 15
7 21 —— — 21 21

10 1 15 — — — 16
11 10 — 10 — 18
12 9 — 9 — 11
15 20 ... . 20 — 20
18 40 — — — 42
19 15 5 15 5 20
21 4 11 15 — 16
22 7 — — 7
24 12 — 11 1 12
29 7 — 7 — 7
35 1 3 1 3 4
40 8 — 8 — 8
Ą-Ą. 2 8 2 8 10
45 10 — .-10 — 10

16 182 42 123 38 237

Jei bus nupirkta organas dau
gelis kuopų pasižadėjo remti au
komis. R. Adžgauskas.

Sus. sekr. ALT'S.

ir pačiai Amerikai ant gero. 
Žmonės išmokę palengvo anglų 
kalbą, neužmiršdavo ir savosios. 
Jie galėjo namie gyventi ir pa- 

I laikyti ryšius su šiuo kraštu, ar 
galėjo vėl čionai grįžti, ir vėl 
keliauwir vėl grįžti. Emigracija 

Į klesdejo. Iriuosi, buvo tokiems 
[ žmonėms viso pasaulio keliai. An
glosaksiška kultūra buvo pagar
boje laikoma, nes ji nebuvo su 
prievarta užmetama. A isai kas ki 
ta su kultūra vokiška: jos visas 
pasaulis neužsiviežia ir nemyli, 
nes ji visur neša savo prievartą.

Europos karei užėjus pasigir
do nauji „amerikoninimo” gan
dai. Šitie gandai dabar jau tiek 
sustiprėjo, kad žada įsikūnyti į 
gyvą faktą, — tai yra pusiau-pri 
versto Amerikoje gyvenančių tau 
tysčhfxamerikoninimo. Jisai vei
kia/ galės pavirsti į visiškai pri
verstiną, jeigu jau ir valdžia ta
tai į savo rankai paims. Visų šitų 
gandų ir Amerikos laikraščių agi 
tacijos vaisiumi įvyko šiomis die 
nomis Washingtone ,,Amerikoni- 
zacijos Konfederacija,” kurio
je dalyvavo bažmas skaitlius ame 
rikonizacijos propogandistų ir 
net augštų musų respublikos urė 
dninkų. Berods konferencijos vy- 
riausis tikslas vra suturėti A- tr . ...merikoje gyvenančių vokiečių 
propogandą. Vienok iš priimtųjų 
konferencijoje rezoliucijų, nėra 
kalbama apie vokiečius, bet ap
skritai apie visus Amerikoje gy
venančius svetimtaučius. Kadan

i riBNYBB LIJSTUVNINKŲ

*

T.I. REIKALAI9

KAIP MES TURIME ATSLNEŠ- 
ElIKONIZ AORTOS

< Am.erLtofomir dnug
! tautų joje gyvena. Sulyg pa

starųjų karės reikaluose skaitli
nių,' sužinota, jogei Amerikos ar
mijoje yra kareivių apie 46 kal
bas kalbančių. Be abejonės, kad 
šitiek, o gal ir daugiau yra Ame
rikoje tautysčių, atkeliavusių iš 
visų likusių keturių dalių pasau
lio ir atsinešusių savo kalbas ir 
jų patarmes. Jeigu skaityti visas

- patarmes, tai gali būti Amerikoje 
butų suvirs 200 įvairių dialektų. 
Šitas faktas buvo labai svarbus 
Amerikos tautos historijoje. Tik
tai per tą Amerika ir paliko 
garsi pasaulyj savo demokratybe, 
savo įvairumu ir gražumu. Nes 
nieko pasaulyje nėra gražesnio 
ir vertesnio užlaikyti, kaip įvai
rumas. Kalbų ir tautų įvairumas 
bei jų kultūros surinktiniausi žie 
dai gimdo naują kultūrą ir tve
ria naujos gadynės civilizaciją. 
Tiktai tokiu budu ir išauga visai 
nauja ir Europai nesuprantama

»_ _ Amerikos civilizacija^ kuri verčia
visą pasaulį nusistebėti.

Ikišiolai šitos įstabios civiliza- 
eijdK plėtojimuisi duota buvo pil 
nutėlė liuosybė. Kiekvienos pa
dermės, kiekvienos tautos ir gi
mines ateiviai turėjo kuopiačiau- 
sį lauką savo senos kultūros lie
kanas čionai pritaikinti. Kiekvie 
na tautystė turėjo savo liuosas 
įstaigas, liuosas organizacijas, 
linosą spaudą. Tiesa, kad ilgiau 
čionai pagyvenę žmonės palengvo 
suamerikonėdavo. Bet tasai pro
cesas atsilikdavo išlengvo ir be 
jokios prievartos. Vadinas, ame- 
rikončjimo bėgis ėjo naturališku 
keliu. Per tą laiką, ateiviai iš-

* mokdavo anglų kalbą, apsiskaity 
tina davo šio krašto literatūroje, išei- 

%vo by kokias mokslaines, ir
na* au'~eiįg grįžę į savus kraštus Į vienoje 

dūlavo naujos „amerikoniš-1 ant mist

gi©, labai svarbus. Amerikoje ji- narni. Mokslo žmonės lietuvių kai 
sai pribrendo gi tiktai iškilus ba yra brangi tuomi, kad ji 
Europos karei, kuomet Amerikos yra seniausia iš Arenų kalbų, ir 
vokiečiai pasirodė taip čionai su su jos pagalba duodasi išrišti eu 
siorganizavę, kad net pavojumi ropejinių tautų kilmė. Ilistorija, 
pradėjo grūmoti šitam kraštu’, etnografija ir filologija lietuvių 
parduodami jo reikalus, retLa- kalbos gyvai reikalauja. Ji pri
tems kaizerio. valo Europos pakraštyje prie se-

Bet matome taip jau iš rezo’n- nučio Baltiko kaipir koksai mok
vijų, kad amerikonizacijtfs dar
bas bus atkreiptas netiktai prieš 
vokiečius, bet ir prieš kitų tau
tysčių išeivius. Tarpe visų kitų 
pereis ir Amerikos lietuviai. Čio
nai ir iškįla musų tautystės žmo
nėms nauja problema, kuri rei
kės taip pasitikti, idant pasilik
tume ištikimais sunais musų nau
jos motinos, tai yra Amerikos, 
kuri mus priglaudė anuose bai
siuose Rusijos persekiojimo lai
kuose ir davė visus patogumus 
mums čionai gyventi ir dar savo 
senosios garbingos lietuvių kultu 
ros neužmiršti, taipgi kad sykiu 
išlaikyti gyvybėje ir lietuvių kal
bą, kuri yra kiekvienam Lietuvo
je gimusiam brangi. Lietuvių kal
ba yra brangi netik patiems lietu 
viams, bet ir viso pasaulio moks
lui. Musų žmonėms ji yra bran
gi dėlto, k »d pakol kas mes tik 
jaja viena galime pasivaduoti 
patįs save šviesdami ir nešdami 
apšvietą aniems milijonams mu
sų brolių Europoje, kurie nelai
mingu historijos susibėgimu bu
vo tamsybėje ilgus metus slogi-

slo darželis ugdinamas ir pucse- 
lėjimamas būti, ypač kad kele
tas milijonų žmonių, kurią tą 
kalbą gyvai vartoja ir patįs nori 
išlikti ir gyventi.

Kaip mes tame padėjime išlai
kysime Abejonės nėra, kad mes 
Amerikos akyse busime daug 
prielankesnėsef išlygose, negu Vo
kiečiai, deleu kurių arogancijos 
ir šie amerikanizacijos planai pa
siskubino prisirpti. Gal įvyks 
tūkstančiai naujij patraukimų, 
kad ir mes sykiu su kitais už
mirštume savo kalbą, paniektume 
savo kalbojec^jnai užlaikomas 
įstaigas ir kultufmes organizaci
jas. Gal įvyks net laikraščių su
varžymas. Lai mes būname išmin 
tingi ir mokame suprasti Ameri
kos historišką situaciją. Karė 
verčia musų šalį dėti viską ant 
svarstyklių lukšto, idant pasaulio 
demokratija laimėtų viršų ant 
barbariškojo vokiečių militariz- 
mo. Tas idealas brangus ir mums, 
kurių broliai stovi priešaušryje 
naujos demokratinės valstijos. 
Todėl tam tikri suvaržymai yra

neišvengtini. Bet musų išmintin
gas mylėjimas lygiai kaip savo 
kalbos, taip ir musų naujos tė
vynės Amerikos, daleis mums ir 
toliau^ nešti kultūrą tarpe musų! 
brolių. Lai mes mokėsime parody 
ti, kad musų organizacijos, kad 
musų Tėvynės Mylėtojų Draugi
ja, neauki ėja tokia- fanatizmo, 
kaip vokiečių organizacijos. Mes 
nešame ir neškime apšvietą mu
sų kalbą suprantančiai žmonijai. 
Tą darbą dirbantiems nėra ir ne
bus suvaržymų demokratiniame 
pasaulyje. Delei amerikanizacijos 
planų nekrupčiokime. Jie ne į 
mus taikomi. Neškime musų bto- 
liams apšvietą. Organizuokime 
musų brolius prie jos.

J. O. Sirvydas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO

Lowell, Mass. — lyMD. 57 kp. 
kovo 5 d. turėjo savojmetinį susi
rinkimą. Visu prisirašė du 
nauji nariai: V. J. Culad ir J. 
Sirvydą. Toliaus tarpe kitų kuo
pos reikalų buvo įnešta sureng
ti prakalbos ir visi pritarė.

Skaityta laiškas iš TMD. cen
tro, kviečiantis prisidėti prie iš
leidime Šerno raštų. Tas tapo pri 
imta, bet kadangi kuopa dar ne
senai susitvėrusi, tai ižde pini
gų dar neturi; todėl tarta sureng 
ti kokį pasilinksminimo vakarą, 
ar kad visi nariai pasidarbuotų

ir. surengtų kokį perstatymą ar 
koncertą ir liktųsi pelno paskir
ai išleidimu* Šerno raštų. Prieg- 
tam išrinkta du draugai, kad 
nueitų į draugysčių susirinki
mus ir pakalbintų kad ir drau
gystės prisidėtų prie Šerno raš
tų išleidimo. Išrinkta K. Kinde- 
revičius ir J. Sadauskas.

Baigiant susirinkimą, buvo 
\ taip draugiškai pasikalbėta ir 
; perskaityta naujai prisirašiusių 
prie TMD. narių vardai Pasiro
dė, kad kuopa yra padidėjus dvi
gubai, bet finansiškai silpna. Čia 
buvo šis-tas veikiama: surengtos 
dvejos paskaitos, ir apie šeše
tas prakalbų, ir pasilinksmini
mo vakarai, bet kaip buvo ma
žai narių ir draugystė naujai su
sitvėrusi, tai mažai ir žmonių at
silankydavo. Prie to čia buvo ir 
yra daugelis priešininkų, kaip ve 
ir vietinį kunigas, kuris vieton 
kad iš sakyklos pasakytų, jog 
bus prakalbos ar kas kitas, tai 
pasako, kad nebus. Kada buvo 
TMD. paskaitos, tai kunigas ir 
vargonininkas surengė sau kon
certą tą patį vakarą. Tokiuo bu- 
du nekurie TMD. nariai ir iš sa
vo kišenės yra dadėję pinigų 
prie tų visų surengimų. Bet mes 
dirbame ir darbuosimės toliaus 
pagal savo išgalę.

TMD. Narys.

asx

ne-angliškai
svetur gimusių as-

McCAI
Berry Street, tarpe So. 2-ros ir 3-čios Brooklyn, N. Y
BILIETU KAINA 50c 25c

168 Grand Street. Jankevičiau- Groser-

gi tatai labai apeis kiekvienos 
tautystės ateivius, taip lygiai ir 
mus Lietuvius bei musų organi
zacijas, o ypač Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, todėl čionai perspaus
diname keletą iš šitų revoliuci
jų, kurios parodo, kad jeigu jos 
pasieks savo tiksią, tai Amerikos

į naujas normas. Rezoliucijos 
skamba sekančiai:

1. Reikia įvesti tvarka, idant 
Federalė Valdžia veiktų išvieno 
su kiekviena Valstija, o peri 
Valstiją su vietinėmis apygardo
mis vykintų plačią, intemptą ir 
veikią amerikanizacijos progra
mą, ypatingai tarpe ne-angliškai- 
kalbančių ir svetur gimusių žmo
nių.

2. Reikia kad darbavietės, sam
dančios daugybes 
kalbančių ir
menų veiktų išvien su vietinėmis 
draugovėmis, su valstija, ir Fe
derate Valdžia, idant šitas tiks
las butų atsiektas.

3. Reikia kad Kongresas paskir 
tų užtektinai pinigų, kurie butų 
tam tikslui per tam tinkamas vai 
diškas agencijas suvartojami.

4. Reikia kad visose mokyklo
se, kur pradinis mokslas yra iš- 
guldinėjamas, butij vartojama 
tiktai angliška kalba.

Grečiumai viršuj privestų re
zoliucijų, tapo išnešta pridėtinės 
rezoliucijos, patariančios idant 
visi svetimtaučiai gyvenantie Su
vienytose Valstijose iki 15 d. lie
pos išsiimtų pilietystės popierius, 
ir kad visi vokiečių kalba spaus- 
dinamie laikraščiai butų paves
ti aštriausiai cenzūrai.

Kaip matome iš rezoliucijų, 
(jeigu musų valdžia jas ištisai 
priimt ir į gyvenimą inkunys), 
amerikanizacijos darbas bus pa
statytas ant įstatymiško kelio. 
Jisai bus vedamas tuo patim iės- 
niu, kaip yra daromas germani
zacijos darbas Vokietijoje ir bif- 
vo daromas rusifikacijos darban 
Rusijoje, ir kaip yrą daroma kiek 

didesnėje valstijoje, U 
atyti valdiškąją ir kultu 

? ,Auros žiedus, kad juos rinę šalies kalbą tik vieną, i- 
J* ’sįalyse svieto perso- idant atsiekti valstijos,ma

9f

Konromi visa žmonija
kaipo 

vienos ir čielos tautos stiprybę.f Reti
... MtriUBVičiug, Įyg4-ntp«i Kitas klsusimas yra kiekvienai

ation W., Brookly* ~~ . ..................- . . . .. .7 -įTjenai tautai valstijai, iš jųjų tautinio atžv.

DRAMOS-DAILES DRAUGIJA
Los 5kių veiksmų 7nių atidengimų veikalą Dramą 
S ubą toje 
8:30 vakare

Bilietus galima gauti „Vienybės Lietuvninkų’ Ofise, Ginkus ir Klimas Photo Siu- 
dio 499 Grand Str, J Ambraziejus
nėję Driggs ir Metropolitan Ave.t Daunoro Aptiekoj. 259 Bedford Ave., A Shrup-



LIETUVNINKU

PAJIESKOJIMAI

Tel. Orchard 1374

1918
Pradžia 8 vai. vak

Barry’s Hall
Baltimore, Md

INZANGA

1628

ver

BBEESE AND

agentas

ŽINIAI

(Severą’s Kidney and Liver. Remedy) 
parodė savo vertę tiek kartų, kad mes

40c.
50c.
50c.

Išleistos
Petrausko

SEVEBOS GYDUOLĖ NUO 
INKSTŲ IB KEPENŲ

VALANDOS:
nuo 8 iki lt ii ryte 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakaro

kepenę ar inkstų ligas bei pasekmes, 
kurios nuo tų ligų paeina. Kaina 75c 
ir $1.25.

Nugaros Skaudėjimai tankiausia pa
eina nuo inkstų 

netvarkos ir reikalauja tokio vaisto, 
kuris intekmiuotų paliestus organus, 
ir tokiu budu prašalintų skausmus.

Balandžio 1918 m 
State Str., N. 
:30 vai. vak. 
— — 25c.

The West Virginia Land and Oil Company
Moka už stock’ą 13 nuošimčiu. Trumpoj ateityj laukiama pel

no padidėjimo.
Apribotas serų skaičius dar ran dasi ir galima gauti po $30.00

Pajieškau savo 3 pusbrolių,“ Kazi
miero, Bronislovo ir Juozo ir jų tėvo 
Simano Pikcilingo, Suvalkų gub., Nau 
miesčio pav., gurino Dobrowales (Sil
kinės, kaimo šėtijų. Jeigu kas žinote 
arba patįs atsišaukite. Turiu svarbų 
reikalą.

GABRIELIUS LEVIŠAUSKAS 
883 Bank Str., Waterbury, Conn.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. - Office Hours: 
8--10 a.m., 12-2 p.m., B—8 p.m.

Ekstra: RUSUOS BE
IS BOLŠEVIKAI bus

Alfonso Bažnyti- 
ir Park Ave

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

456 Grand Street,
Gyvenimo vieta: 

Ofise: nuo 9 ryt. iki 9

Magdė Jugutienė Belebej, Ufimskoj 
gub., Kammereeskaja ui. Dom. Petuni- 
na. Jieško savo vyro Nikodemo Jugu- 
čio, 3 m. gyveno Chicago. Reikalauja 
pašalpos.

instrumentus kainomis 
kuriomis parduoda di-

Pajieškau Juozo Varincko ir Magda
lenos Varinckiutės Suvalkų gub., Ma. 
rijampolės miesto 16 metų Amerikoj*?, 
jie patįs arba kas apie juos žino mel 
džiu pranešti turiu svarbų reikalą.

VINCAS V AR IN CK A S
31 Scholes Str., Brooklyn, N. Y.

L. CHERUGAS
39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

(10-10-1918.)

Muilas Išbėrimams turi būti antiseptiniai tyras ir 
turėti savyje tokių vaistų, 

kurie stengtųsi prašalinti niežėjimą bei užgydyti 
žaizdas. Del tos priežasties mes rekomenduojame 

SEVEBOS GYDANTĮ
ODINĮ MUILĄ

(Severais Medicated Skin Soap) kadangi žinome, 
kad šis muilas turi savyje tinkamus vaistus. Tai 
yra muilas, kurįs turėtų rastis kiekvienoje šei
mynoje. Jis yra neatbūtinu toileto bei odos rei
kalavimu. Kaina 25c.

Telephone 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabeth pert’e, N. J.

161 Franklin. st., kampa* Second st 
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų n>* 1 — 
Byto nuo 8 iki 9 vat 
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

J. STEPONAITIS
3247 Sperior Av„ NJE. Cleveland, Ohio

BALTIMORE. MD. LIETUVIU
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Brooklyn, N. Y.
300 So. 1st Street. Tel. Stagg 3929. 
vai. vakare. Nedėliomis nuo 8 iki 10 vakaro

Pranciškus Yačunskis, pajieškau Zig 
manto Žukausko jis pirmiau gyveno 
Brooklyne, atsišaukit po adresu:

F. Yačunskis. % 
546 West 50th Str,, New York City. ,Valio, Valuže (duetas) ...... . .........................

,Aras” (kvartetas) ....................... . . ................
,Dainius” (balsui ir pianui) ..........................
, Naujo ji Gadynė” (balsui ir pianui) .............
,Rudens Lapai” (balsui ir pianui) ................. $
,Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui) ...............
.Daina be žoclžią” (dviem smuikom ir pianui)

— ŠOKIAI —
Klumpakojis (pianui) 
Suktinis (pianui) ... 
Kriputis (pianui) ...

Severo* vaistai yra parduodami visur aptiekoee. Jo 4 tavo aptiekoriue negali jų duoti, neimk kitokių, 
neva tokių pat vaistų, bet atsiųsk reikalaujamą sumą pinigų, o mes pasiųsime greitai vaistus.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Pajieškau dviejų sesers dukterių Pe 
tronės ir Onos, paeinančių Suvalkų gu- 
bern., Marijampolės pav., Višakio Ru
dos apielinkės, kaimo Paskarlupių. 
Prašau atsišaukti ant šio antrašo:

J. KLIMAVIČIA
R .F. D. No. 2, Foxcroft, Me.

ir Nedėlios vakarais, BaL 
7 dd. šv.
Saratoga

Md.

Biižiassias paskalas duodame 
visame Brooklyne

Doudam Lietuviams ant Deiman
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
ffią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” s-dmi- 
mstrecijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda kostumeriškas kriaučių 

biznis. Norintiems gera proga pigiai 
pirkti. Lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Norintieji kreipkitės: —

K. G.
40 Hudson Ave„ Brooklyn, N“. Y;

705 Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y 
Telephone 3438 Stagg

Didžiausias žmogaus turtas 
tai sveikata.
'ermė yra stengties apsaugoti sa-l 
v o sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos.' 
šitos ligos prasideda nuo įvai-Į 
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
iaipsniškai siekia nuo paprasto ir 
*rumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar-

i Trejomis Devyneriomis, nes 
• n^vra ištikimiausias vaistas nuo 
idnrią bei skilvio ligų.
Kaina dėžutės su prisiuntimu

PAAIŠKINIMAS PRIE APGARSINI
MO.

West Virginijos Land ir Oil Ko. tu
ri iame laike išlaidus 1,600 šėrų, ku
rie duoda po $4.00 nuo šėro turėtojui 
kasmet, arba 13 1-3 nuošimtį sulyg 
dabartinės kainos. Pirmieji šėrų pir.

' era už $15 dabar gauna 
net 23 2-3 nuošimčių už savo pinigus. 

Jau prisirengta prie gręžimo naujų 
šulinių, kuriuos kompanija..seniau ne
galėjo gręžti, ačiū perdaug dideliems 
šalčiams. Mes užtikriname šėrų turėto
jus, kad aliejaus gaminimas bus dik- 
eiai padidintas bėgyje ateinančių 50- 
60 dienų, ir visas gautas nuo jo 
nas žymiai padaugins dividendo 
tybę.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Bucinių pav., va- 
lastie* Šimkaičių. Kaimo Naukaimi*. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiau* 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus per*i- 
tėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš- 
cau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virs 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

Niežtanti Išbėrimai dabar matosi kasdieną ir yra 
. žinomi savo begalo aitriai
karštu jautimu. Tie, kurie nuo jų taip kenčia, 
galėtų gauti palengvinimą patepant

SEVEBOS
ODINE MOSTE

(Severą’s Skin Ointaųent) užgautas vietas. Pa
lengvinimas ateina tuoj, kadangi yra patirta, jog 
ši mostis numalšo ri sustabdo niežėjimą ir tokiu 
budu pagelbsti gamtai išgydyti. Bėda pasibaigia 
labai trumpame laike. Kaina 50c.

Pajieškau savo pusbrolių: Kazimie
ro Juknevičiaus (gyvena kur apie 
New Yorką), Martino, Petro ir Ber
nardo Juknevičių (paskutinis apie Bo
stoną) ; visi iš sodžiaus Subartonių, 
Merkinės valsčiaus, Trakų • apskrities, 
Vilniaus gub. Labai prašau atsišaukti 
arba kitų juos žinančių man pranešti 
adresus. Visiems atsilyginsiu. Turiu 
svarbų reikalą prie Jus, broliukai.

TAPILIA JUKNEVIČIŪTĖ 
(Skriptunienė)

46 Chestnut Str., Lawrence, Mass.

Yra rengiamas Ko-operatyves 
Budavojimo Svetaines Bendroves.

Atsibus panedėlije

Panedėlio vakare Bal. April 15 d. 
Lietuvių Bažnytinėj salėje, McKees 
Rocks, Pittsburgh, Pa.

Utarninko vakare Bal. April 16 d. 
Lietuvių Salėje 820 W. Weber Ave., 
Du Boise, Pa.

Subatos ir Nedėlios vak. Bal. Ap-
Balandžio 18 d. Germania Salėje, 

2416 E. 9th Str., Cleveland, Ohio.
Balandžio 23 d., 1918 šv. Jurgio 

svetainėje, Quarry ir Webster Av^ 
Grand Rapids, Mich.
ril 20 ir 21 dd. šv. Jurgio Bažnytinėj 
salėj, Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kurie norite surengti vakarus su Ju

dančiais paveikslais kreipkitės 
ant šio adreso: 

A. T. RAČIŪNAS,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

įg visų muzikos ir dailės mylėtojų, gj 
kad „Kanklės” eina prenumera- gg 

g tos keliu už Vieną Dolarį me- g| 
tams! Pirmi šeši numeriai bus 
išsiuntinėti balandžio mėnesyje.
Praeitų metų ,,Kanklės”, nuo

Kg No. 1 iki No. 13, pilnas visų 
g metų kompletas, parsiduoda už gj 

g-g $1.50e. - gj
„Girių Karalius” eina. „Kan-

„Kanklių” prenumeratoriai jį g| 
Į gįj gaus iki pabaigai metų už vieną įg 

dolarį. Vėliau bus brangiau.
8g L. M. Konservatorijoje, visuo- gj 

menės patogumui, prisiunčia vi gj 
g? sokius 
g? tomis,
gį džiausios krautuvės. L. M. Kon- 

hg servatorija instrumentą ištiria 
lig i* patikrina. Rašyk: —
gĮ M. PETRAUSKAS
?g 395 Broadway, So. Boston, Mass.

PAVASARIS JAU ČIA o su juo ir laikas išbėrimų, kurie ro
do, jog kraujas rėikalauja pilno išvalymo, o visas kūnas gero 
sudrutinančio vaisto. Tam darbui sveikas reikalauji gero 
kraujinio vaisto ir todėl niekados nesigailėsi pabandęs

SEVEROS 
Kraujo valytoją

(Severą’s Blood Purifier). Nusipirk jį savo aptiekoje. Tai 
šaunus pavasaryje vaistas del tavo kraujo. Pasekmės nuo jo 
yra greitos ir geros. Pabandyk jį vaistydamas nešvarų krau
ją, išbėrimus, spnogučius, votis ir skaudulius, kurie paeina nuo 
Nešvaraus kraujo. Kiekvienas turėtų jį vartoti pavasaryje.

| DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- |
| MUMS |
J užsirašyti naudingą laikraštį |

Kaina metams $2.00 J
g Pusei metą 1.00 |

DU TEATRAI
Rengia Draugija Lietuvaičių Apšvie 
tos, Atsibus
Pulaski Svetainėje, 60
Haven, Conn. Pradžia

Įžanga ypatai — -
Pirmas perstatymas dviejų aktų „Mei
lusis pabučiavimas”; antrasai taippat 
dviejuose aktuose „Pakuta del mer
gos”.

Priegtam bus dainelių, deklamacijų 
monologų ir šiaip įvairių pamargini- 
mu. Taigi nepraleiskite šios progos 
nei vienas, neatsilankęs į šį musų 
surengtą vakarėlį.
širdingai visus kviečia —

Rengimo Komitetas.

Pirm. Jonas Alyta,
639 W. Lombard Str. 

Vice-pinn. Aleks. Jenusis,
859 Hollins Str.

Prot. rast. Vaclavas Višeris,
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus,
822 Hollins Str. 

Kas. Juozas Miliunaitis,
855 W. Lombard Str. 

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
i 5-tai utaminkais žėdną mėnesi L. A. 
A. Kliubo salėje, 539 Columbia Ay. 

Telephone St. Paul 8074

O centų. Reikalaukite šiuom ad- 
esn: V. J. Daunora, 229 Bedford 
ve., Rronklvn, N. Y.

Savo centais ingy kite nuosavą maistą, šimtai 
farmų pardavimui apielinkėse New York, New 
Jersey ir Long Island City ir kitose vietose, kur 

(geriausios žemės.
Budavojame, perkame ir parduodame namus, 

faunas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išranda- 
vojame, inšiuriname namus ir forničius geriausio
se kompanijose.

' Susižeidusiems vedame provas kriminaliuose 
ir civiliuose teismuose, aprūpindami patyrusiais 
advokatais.

A. B. ZINIS REALTY CO.
Savininkas

Pajieškau pussesers Anelės Jazu 
kevičiutės, paeina Vilniaus gub., Tra
kų pav., Merkines_ parapijos, kaimo
Narulių. Apie 6 metai kaip gyveno 
Worcester, Mass. Dabra nežinau kur 
ji gyvena. Turiu daug svarbių reika- 
ų. Malonės ji pati ar kas apie ją 
žino man prlanešti

ANTANAS CHAPUKAS - 
Madison Str.

Gerbiamieji lietuviai, kurie gyvenat 
aplinkui New Yorką, Brooklyną, Jer
sey City, Newark, Harrison ir tt. štai 
jums yra gera proga, kurie norit gra
žiai gyventi. Aš turiu ant pardavimo 
du namus su 4-riais lotais, viduryje 

'□liesto Kearny, N. J. iš visų pusių bė
ga elektros karai, ir 5 gelžkeliai, ku
rie nori ten gali važiuoti į darbą. Ma
no priežastis pardavimo tokia: sveika
ta negiliuoja dirbti dirbtuvėse. Vienas 
namas ant dviejų familijų 14 rūmų, 
antras ant vienos familijos; naujas tik 
reikia pleisterio, taipgi yra vištinin- 
kas, skiepų vinagradų į vales, vyšnių 
ir tt. Jeigu kuris turi gerą farmą 
ant mainos tai aš galiu sumainyti an c 
savo namų. Atsišaukit tiktai New Y or 
ko valstijos apielinkių, Hudson mies
to ar Hudson River ir New Jersey 
valstijose apielinkės.

K. J. MITCHELL
40 Ivy Str., Kearny, N. J.

PAVASARINIS BALIUS
Priegtam bus laimėjimas. Laimėjimo 
tikietas 10c. ALTS. 10 kuopa leidžia 
Miltų bačką, anglių pusę tono, cuk
raus '' 50 sv. Visi pribukite. Įžanga 
vyrams 25c. Merginoms dykai. Atsi
bus 6 d. Balandžio (April) 1918 m. 
Prasidės 8 vaL vak. Keistučio klubo 
svetainėje, 312 East Str., New Haver^ 
Conn. KOMITETAS.

Pajieškau mano pačios brolių ir 
seseries Adelės Ramanauskiutės, taip
gi Jono ir Juozo Ramanausko ir Mag
dalenos Ramanauskiutės po vyru Mar
kauskienės, paeina iš Suvalkų gub., 
Vilkaviškio pav., Paežerių gmino, kai- 

, mo Dumčių jie patįs ar kas kitas 
. meldžiu atsišaukti ant šito antrašo:

’Pajieškau giminaičio Kaz. Ramanau 
sko, girdėjau gyveno pirm Brooklyne, 
Paeina Kauno gub., Ukmergės pav. iš 
Dvaro Sližio. Turiu labai .daug svar
bių reikalų, malonės jis pats ar kas 
apie ' jį žino pranešti. _

KAZIMIERA GUBCKITĖ
410 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y.

Pajieškau Jurgio Martinkaičio gy
vena AnįĖferikoje, jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią mums, mes žinome 
apie jo brolį, kuris yra nelaisvėje Vo
kietijoje.

V. LAUDANSKIS
409 Autumn Av., Brooklyn, N. Y.

f SKAITYK %
% „VIENYB? %
f LIETUVNINKŲ” f
t IR PATARK SAVO f

RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 
PAVEIKSLAI

I Rusijos, Vokietijos, Turkijos karės 
frontų, Uliustruotos kariškos ir Tėvy
nės dainos;
VOLIUCIJA 
rodomi: -

Subatos
April 6 ii 
nėj salėj
Baltimore;

Utarninko vakare
Lietuvių Klubo svetainėje, Thompson
Avė tarpe 3 ir 4 gatvių. Donoro, Psu

Seredos vakare, Bal. April 10 d.
I. O. O. F. Salėje Coal Centre, Pa.

Pėtftyčios vakarę Bal. April 12 J. 
Russell Theatre Station Str., Bridge
ville, Pa.

Subatos ir Nedėlios vakarais Bal. 
April 13 ir 14 dd. Lietuvių Balny 
tin ėję Salėje 22 Str., S. S. Pittsburgh,

Platesnių žinią reikalaukite adresuodami (lietuviškai rašydami 
R. W. BREESE and CO.

1403 Munsey Bldg., Baltimore, Md.

Galifee nusipirkti pavienlw „Yl*n 
Liet.” numeriu*, ui*ipranumem*ti anl 
metų, ir niriwnkyti knygne 
J. B. Ignotą, 
A. J. Katkų*



Telephone 2427 Greenpoint KUPRELISSENIAUSIA

AGENTŪRA

Tel. 2320 Sreenpeint Telephone 7807 Main

JUOZAS GARŠVAme VIENYBE LIETUVNINKŲ

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdintievera s
120

JONAS S. LOPATTO

naudingiausis

PUIKUS

ARBA ŠIAIP

Parduodu Laivakortes

Savininkas

Maliorins

re

sekančias 
išb&lia- 

ir laido*

JUOKŲ 
SKYRIUS

katalikai sugrus 
priešus kaip t;k

mieste tik- 
kad lenku 
Vilniaus.

Gerai Darbu 
ir visiems 

Prieinama Prek i

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

Moksliškiausių straipsnių 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

ant geriausią ir zreiMausių Iii 
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

LIETUVIŠKA?

Fotografistas

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Knmgų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

PAVASARIO •
IŠBĖRIMAMS f

draugauja skausmingas, degman- 9 
tis ir niežtantis jausmas, kurs Ii- • 
goniui suteikia daug nesmagumo. £

nepakenčiamas. Paprastai jieš- 
koma greito palengvinimo. Elgkis 
taip, kaip kad pildydamas dakta
ro patarimo. Vartok gerą mostį. 
Iš patyrimo*męs žinome, kad

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00
Kanadoje metams $2.50; pūsei metą $1.25

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

žinojo.
— Tai k

Didžiausia Knygų Krau
tuvė — tai

,,Vienybė Lietuvninkų” 
120 Grand Street, 

Brooklyn, New York

DIDELES SALES
DEL •'

BALIU,
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU 
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

— Jis gerai 
miesto kabaretus 
kikių vardus.

J. J. Pauksztis & Co.,
Grand Street, 9 Brooklyn, New York

— Delei pakėli- 
p ramunės atsta- 

reikalauja, kad Į 
klas butu įvesta

daskutystę, Plaukę taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidu. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesniu in
formaciją.
NOSSOKOIT’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 ST. CUUR AVE. CLEVEUHO, OHIO

(Severos Odinė Mestis) pilnai at
sakanti tiems nesmagumams, nes 
ji apmaišo karštį ir palengvina 
niežėjimą niežą, ekzemos arba 
šašą, "salt rheum”, vasarinių iš
bėrimą, dedervinią ir užsinuodiji- 
mo parstupu. Kaštuoja 50 et. 

Parsiduoda visur aptiekose.

^’Attorney and Counsellor-at- 
į Law (Lietuvis advokatas pa- J ’ 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- 
Jversitetą), užsiima varymu *
* provų visuose teismuose. J 
X Ofisas rūmuose J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J
* Cor. River and West Market į 
J Strs-, Wilkes Barre, Pa- J
* BeU teL — 1864 J
t Residence 3532 J- 1

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

Gera patriotė
— Katre, jau tu turi 

kus. o ketvirto lauki, 
jau ištekėjai?

121-31 Havemeyer Str., 26o-267£So. 1st Str., 318-824 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - • Telephone 4437 Staggj |

J NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦ 
J SPEOT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. J
♦ Pirmutinė knyga anglą kai- J 
f s boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ įteikite ją svetimtaučiams. J
♦ Knyga didelio formato ir J 
J gražiai atspausta, prekė tik J
♦ 50c. Pinigus siųskite atam- ♦
♦ pomis, adresuojant šiaip: J
♦ „Vien. Liet.” Administr. |
♦ 120 Grand st., B’klyn, N. Y. J

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

i 11 1
SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 

pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa
dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.

Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliarlškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityte M 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms)

Kreipkitės į: —

> laike kvotimo paKiau 
yra didžiausi Europoj 
j iis visiška; nieko ne

Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 
• ‘kreipkitės šiuom adresu:

! V. STRUOGIS
n 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

„VIENYSIS LIETUVNINKŲ”
SPAUSTUVE

GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI 
IR PIGIAUSIAI

atlieka visokius spaudos darbus I

SAUNORAS.
Rochester, N, Y.

Daug žinantis mokinys.
Už ka išvarė iu> sunu

Mano firma gerai 
atlieka 
darbas 
mnoju 
u mirusius anl 

visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.
120 GRAND STREET BROOKL5

Atvirumas
— Aš visuomet tau pasaka i, 

ką mano siela jaučia, aš su ta\i- 
mi labai atviras.

— Tu savo ’ atvirumą geriau 
priparodytum, jei visuomet pasa
kytum ne kas tavo sieloje yra, 
bet kas tavo kišeniųje randasi.

Didvyris
— Aš dar r-kad neauštoj iu 

galvos delei m • erų
— Bet užtai n..stojii visų plau

kų del jų

Boston Glide ir visi naujausios mados 
šokiai balių,’ ir steidžiaus. Mokinu vy- 
rus ir merginas, lanko ją nuo trijų 
Šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva- 
tiškas lekcijas ir klasoje. Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: $5.00, $10.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe 
cialistą. Mokestis iškalno.
THE STERN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y.

(kampas Myrtle Ave.)

į visas dalis sviete kuo-greiėiaa- < 
šiai ir pagal pinigą knisą. (Sto
viu po kaucij* $30.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugr žin

P. J- CHMIELIAUSKAS
177 E. Main Street

PLYMOUTH PA.
B ell Phone 8—R

Logiškai.
— Vaikeli. Tu dar Į 

tų pamatysi šią kometą 
busiu danguje

— Mama, tai tau tenai is aug 
štumos bus geriau matyti.

Lietuvos Vėliavų Išdirbėjas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 E-Williamsburg

Už ją į ugnį.
— Sakyk ar yra ♦okis žmog s 

kuris del tavęs :r j ugnį eitų?
— Taip ja. ka’tą atsitiko 

Ugnegesys jau n an- iš degan'k 
namo išnešė.

^u0 išdirbinė- j
tikras LIETUVOS VELTAVAS mu- ®

— sų Draugijoms, Kliubams bei Orgaid- g
zacijoms. Sulygsiol, beveik žėdna ■ 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 
pagal geresnį išmanymą ąfro komiteto. /

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- g

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1. 

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į — 
„VIEN. LIET.”

120 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof. 
Sterno šokių mokyk 
la po num. 852 Bro
adway, kamp. Myrtle 
Ave., prie eleveiterio 
stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
eleveiteriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Two Step,

oro,
ĮTAISYTAS ii formulas- 
recepto; suteikto išmiutia* 
gu Egypto zakouinku,

Juokų skyriaus telegramos 
Bostonas. — Musų 

ką gauta telegrama, 
laivynas užpuolė

Pittsburgas. — 
ra busianti labai

Teatre.
— Paklaiisvk: Juk’tu dar nie v

kad taip daug nesijuokiai kaip 
šj kartą

— §i karta vietos du kartu * . *
pabrangintos, tai reikia du kar
tu daugiau ir juoktis.'-nes turi 

daugiau

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo pėlimo pilto ir karna, ptr- 
klėt skaudėjimo, dusulio, palto* 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
ialėio palvoje, ect., net., Šutai- 

, sumas lidirbėju labai p«gar*ėju»io

PAIN-EXPELLERIO-
SS3 ■' seKo ir ištikimo draugo Seimy- 

nos, naudojamo visame pa/-tr.
-A.. į lyje per pusę Bimtnieėio-ė* 

ui bonaut? ritame ap tiekos?/
įZ _ arba galite užsisakyti tiesiai iš

»F. AD. RICHTEF, & CO. < 
I3, 14—N Wistoigtoe Strut Mo Tort.

A. Zdažinskas
U Wolcott Str^,

New Haven, Conn. 
sb „Vienybės Lietov 

ninku” Keliaujan- 
tis agentas, P. A. 

Ki Zdažinskas yra in-
galiotas užrašyti

SS naujiems skaityto
jams „V. Liet” ir 

VE priima mokesti nuo 
senų skaitytojų.

■ Taipgi pTKųįa spau- 
SS dai visokius apgar- 
^*1 sinimus, korteles, 

bilai ir kitokius
VUnr. LIET.” ADMIN.

Laikrodžių krautuvėje.
— Delko pas jus visi laikro 

džiai vis rodo kitą lai Ką?
— Nugi del geresnio pasirinki 

mo.

ant
Ateinanti vasa- 
sausa, todėl vi

si labai naudoja degtinę, kad 
pasilikti vasarai drėgnumo.

Philadelphia. — Čionai vidu
ryje dienos vagiliai pasivogė visą 
redakciją kartu su redaktoriais. 
~<£hieago. — Jau pradėtas sta
tyti naujas modemiškas kalėji
mas del visų bedievių ir laisva
manių, į kurį 
savo pilietiškus 
karė pasibaigs.

New Yorkas 
mo lietuviškos 
tymo bendrovė 
Lietuvos moky 
finikiečių kalba juk tik jie pir 
mutiniai pradėjo pasaulyje prek)

144 NORTH 5th STR. o f f i s a į; 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

DUODU DOVANĄ 500. VERTES, 
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant 
gyventojams.

JUOZ.
7 Dudley Str.,

Vincas Struogis I

Duonkcpyk^oje.
— Kodėl pas jus maž >s 

duonos bandutė: ?
— Matote, ka nbarys labai ma

žas, tai mes s’.'aup’.Jmd. viet >s 
Lulkas mažesne- ker ame

čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidetarėmi, 
veselijems, krik
štynoms ir ki
tiems paaivažinė- 

jimami.

Severos Gyduoles užlaiko 
' . šeimynos sveikatą. _

W; F. SEVERĄ CO. '• 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Vincas J. Daunora
_______ ■ « APT IE KORIUS - —-----------------



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!M. Mierzwinskas

BUCERNIAS

į sanvaitę

BUČERNĖS

Telephone lt BĮ

DRAUGUI? ATYD AI!

STROPAS IR KOMPANIJA

DIDELIS

ZEMLAPIS

ui a

PBISIEGA

BALTRUS I

ATEITIS
Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass

labai 
liepė 
čiai.

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKJN1Ų 
LAJžlj IR TEIP TOUAUS

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu j namus.

kuriose galima gauti ♦♦ w 
visokios MĖSOS už-f*

strupas & co.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John St New York. N. Y.

Leskos siuskite j Newark. N. J.

W.LJX)UGLA8 
EMERSON ir 
kitų. Reikalau
damas užeik

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dantistą ant kurio f*E. pasi
remti, kuris jau 10 metą Šioje ap lėliukėje tarnauja, ir kurį viri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina rišu*. BperiuHilrts 
patarnavimas lietuviams. Galima nusikalbėti lietuviškai ir lenkiškai 

Dr. SALETAN & POSNER

' javą madą, kaip tai:XT
« Skilandžių, visokių**

Dešrų ir visaip pa-** 
darytos Bukintos J* 
Mėsos, Jaunų Par-JJ 

ką, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. ♦♦ 
VISADOS ŠVIEŽIA MŽSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA. JJ

ug naudingų raštų 
gĮ.vyMkąjtidb, 
spdTjdenluiPv^sojc

Didumas 
Penkiose 
ruošė), 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

Mes išdirbsm viską, kas tik drau
gijoms rekalinga; t. y. visokius gu- 
Zikučius, medalius, kokardas, vė
liavas,.antspaudas ir 1.1.,

Mes turim S. L. A.. S-L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavp ženkleli? pardavi
mui; auksiniai po $1.90, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.00 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

“AMERIKOS LIETUVIS” .
15 Millbury Street, Worcester, Mas*.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
39S Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

S. POCIŪNAS
kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

tai kambariai pa- 
paveikslals, vienas

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius. 

iBbalsam notoj as ir laidotuvių Direk 
'toriu®. Karietos laidotuvėms, vesei-, 
lioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: !
i 1034- Bank Street,

Waterbury, Conn. (
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Pristatėm į visas 
apielinkias: J ersey

New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėlioms nuo 9

X A WM1 Turiu už garbę apreikšti guodo-
wmj x tiniems Kunigams ir guodorinoms

> irHr draugystėms, kad aš dirbu visus 
'•R' augščiau paminėtus daigius PI.

GULUSIAI, TEI8INGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

M f n metų užriimdama išdirbiniais įgi-
-|g M jau geriausia praktika ir dėl to
0 I n "■ gabu viską padirbi pigiau ir ge-

riau Dega kiti fabrikai.
* v Su guodone

W. SLOM1NSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, HL
Makers of Badges and Banners

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street ~~

Tel. 1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

^Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Pers i stato 

puikiai.”—Taip atsi- 
apie jj visi laikraš-

DYKAI! DYKAI!
■Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus rudėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P.
A. M. iki 2 P. M.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co
120 wand St. __

Brooklyn, S. R

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams. Mitin 

gams ir Yeseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

I’A 11,8 AI 
GEROVĖS BEJIEŠKODAMS

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
aukšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva”' gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. .Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerj gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. Chicago, III.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41 AVENUE A.

NOTARI JUS 
(EEJESTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentui reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
noitįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
cortlfikatai, vekseliai, etc. etc.

28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

VISI VYRAI 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą

Linksmiausi vieta, 
puošti su gražiais 
iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. die paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siųskite stam
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. I.

DR. CHAS. TESCHBERGf D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str. kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

SURGEON DENTIST!
313 BEDFORD AVE.

KAUPAS SO. 2nd STREET, BK00KLII, K. I.
10 metų toj pačioj vietoj.

Macys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS, 

ga iii !«l naminių papuoUlų aut leagvlauiių išlygą

g Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems‘iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

MvcP skaitytoja ms duo8aSal 
apie žmonių sveikatą 'ir 1ig£i 

leilių, paveikslų. Turijiarf 
Amerikoje, taipgi Lietuvoj^ 

djoj, Anglijoj ir kt. “Ateities^kain* meta m 00,
deniuose metams' $2.50. Pasižiūrėti viena numeri smigiame SJbdftiai.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia .X
gausi Ceverykus gerų iš- 7
dirbyscių, kaip /

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį** $2.00 metams. -> -:- -:-

L Kodėl kentėti taip dideli skau- 
įdėjimą REUMATIZMU Visi jue- 
ckiMM iš Reumatizme, kurie tiktai 

\ C, vartojo aptiekoriaue F. A. LKBO- 
V ' MILTELIUS (prvškm> powder) 
(IdJilMEltTJį, tie šiandien yra 
tTįžJ Vl sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai
V'P**»*ikti ir sykiu sektis su »vei- 
v ||m. A knisiais iš re u math k- skaudė^

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENTAJ 
galite gauti per pact? tiktai už $1.25. /

Viri kreipkitės adresuodami:

„F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.“ 

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411*

g Kampas Berry Str.
BROOKLYN, N. Y ** *

JJ Telephone 3359 Greenpoint

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-

■■

•jSfETYH&I

SV. JUOZAPO 
DRAUGYSTĖ

RY. KA.

SAUSIO I910M 
DETROIT, MICH

■■ in\ 1



Visokios Žinios

VisuotinoAmerikos Lietuvių SEIMO

TIKTAI DOLARIS
na

zxxsBaoKasssaxsx

xkaaa non gauti gerą ioiograiiją

nulėkite

STRAUSS

Tautiško Namo

Vietines Žinios Antanas Mankauskas, 168 Avė

lietuviai 
pašaukti

Aleks. Šadis, 199- Clinton Str. 
Petras Sadis, 136 State Str.
Nikola Sevastakis, 448 Clinton

Pilipas Kražis, 110 1st Str.
Feliksas Žemaitis, 507 E. 12th

Geras darbas.
Yidutinižka tania

bėgda 
pas p

aukų, o čia Raudonasis Kryžius 
atsisako pasiųsti surinktas au-

tt 
*1* **•

Daro vaka
ri orint is

Iš Queens:
Tiškauskas, 26 Shore Av

maiea.
Pilipas 

Avė.

James Vironis, 2183 Amster
dam Av.

Jurgis Pavaskinas, 100 W. 46 
E t r.

S. Bružauskąs.
Povilas Dudinskas, 97 Hester

Ed. R. Gagel, 180 8th Str.
Išviso pagal boroughs šią 

vaite išvažiuos Į stovyklas
Bronx 
Brooklyn 
Manhattan 
Queens 
Richmond 
Išviso ....

Maližis, 129 Jackson

Iš priežasties 
negavimo tūlų 
m. Liet. Seimo

LIETUVOS PINIGAI.
Iš Petrogrado praneša, kad už 

imtoje Lietuvoje vaikščioja vo
kiečių išleisti Lietuvai ir Lat
vijai pinigai vokiečių lietuvių, 
latvių ir lenkų kalbomis.

Koncertas
13 d. balandžio McCaddin svetai
nėje atsibus p. Butėno koncer 
tas. Žada būti gana indomus.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAM 

FotograLstas 
ir MalioriHS

Juozas Milinauskas, 53 No. 6th 
Str.
Iš Manhattan: —

Izidorius Kiris, 161 Monroe St.
Moris Simanauskas, 88 Montgo 

mery Str.
Rapolas Sudeika, 324 73rd St.
James Savidas, 71 W. 107th

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampus So 1-st Str. 
BROOKLYN, N. V

Tel. 279 Greenpoint.

Bazarae. — Lietuviai katalikai 
Dengia bazarą labui nukentėjusių 
nuo karės. Bazaras prasidės 6 d. 
balandžio ir baigsis 14 d. Atsi-

Musų kompletas pavasarinių 
ir vasarinių čeverykų ir šli- 
perių (oxfords) yra pilnas. 
Ateikit ir pats sau persitik- 
rinkit.

ALBAUM ir GOODMAN 
344 Grand St., B’klyn, N. Y.

(arti Marcy Avė.)

PERMAINOS REDAKCIJOSE.
„Ateitis” praneša, kad jos bu

vusia redaktorius p. J. Strimai
tis visiškai pasitraukęs nuo jos 
redagavimo. Laikinu „Ateities” 
redaktoriumi pasiliko p. K. Nor-

AGITACUA UŽ SLA. 
VIRŠININKUS.

Socialistų laikraščiai varo sti
prią agitaciją, kad patubdyti sa
vus bolševikiškus kandidatus j 
SLA. viršininkus, nors taip nese
nai tie patįs laikraščiai kalbėjo 
apie bepartiviškumą, apie agita
cijų kenksmingumą. Bet tikslas 
išteisina įrankį.

Net „Lietuva” neišlaiko ir įsi 
kiša į tą reikalą ir mandagiai pa

Reikalingi darbininkai (laborers), 
Locksmiths, Solderers, turintis prityri
mo prie Blow Torch. Taipgi ir vaiką 
nuo 16 iki 18 metą išsimokinimui gero 
amato.

Dramatiškos Dailės Draugija 
jau gerai susimokino puikų isto
rinį veikalą, „Pilėnų kunigaikš
tis” ir pastatys McCaddin sve
tainėje, 27 d. balandžio, subatoje. 
Prie šio lošimo rengtasi per pus
metį ir tikimasi, kad viskas pui- 
[kiai pavyks. Dalyvauja daugelis 
vietinių gabių liuosnorių artistų.

Pavasaris jau čia, taipgi sykiu ir 
puikus čeverykai 
šeimynos nario.

Lietuviška valgykla.
rienes pagal Europos madą 
atsikreipkite pas Mrs. Luts 119 So. I 
st Str., Brooklyn, N. Y. (ant pirmų 
lubų).

Tai yra lietuviška knygutė iš- z? 
leista, kurioje yra apie 400 iš- H 
radimą, kurie gali būti reika- JaR 
lingi, likosi išduoti ant reika- ® 
lavimo ir del naudos LIETU- § 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
dasrižinosite koki pelną išradi- g 
mai atnešė ir dar gali atnešti. B 
Jeigu manote apie išradimus, 2 
tai rašyk šiandien Lietuviškai E- 
reikalaudamas knygutės, kurią m 
išsiąsime DYKAI. u:
AMERICAN EUROPEAN ■

PATENT OFFICES, Inc.
256 Broadway, New York, N. Y. ®

štų. Teismas atsibuvo 
County Court.

Pašaukti kariumenėn
Iš Brooklyno boardų 
sekantįs lietuviai:

Charles Šašta, 11 Poplar Str. 
Ant. Targonskis, 204 York St. 
Peter J. Retas, 49 Concord St. 
Frank B. Baranauskas, 37^2 

Lorimer Str.
Julius Ganiprauskas, 76 S. 10th

Charles Ramus, 462 15th St.
Pranas Kupeika, 750 Lincoln 

Place.
S. Gustonis, 450 Smith Str.
Jonas A. Dambrauskas, 47 Mau 

jer Str.
^Mdkolas Jablonskis, 154 Hope

t* Šalę 
♦f riaus stoties

P-as B. K. Balutis gavo kab- 
lėgramą nuo p. Savickio iš Ko- 
penhageno (Danijos), kuriame 
klausiama, ką fondai ir Raudo
nasis kryžius mano daryti su 
belaisvių šelpimu. Ar duos jiems 
badu mirti

PHOTO ART STUDIO
EI 301 GRAND STREET

BROOKLYN, N. ) 
kampas Havemeyer SL Viršuj Plaza teatro

SPEOIALIŠKAI!
Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet. ’) 6 gražios foto 
jrafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

L. FRANK
118 Freeman Str., Brooklyn, N. Y.

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

reg Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
® branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
•J didelį.

Į« Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
B gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 

duokite apgaut sukhstuotais vaistais, parduodamais 
S už pigesnę dienią.
% šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 

pakelije, kaip čia parodyta.- Pirkdami žiūrėkite, kad 
t butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
a „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
j« Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
jį ‘ aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus. --

bus New Plaza Hall, 121 Have
meyer Str. Bus atdaras vakarais 
nuo 6 iki 11, o nedėldieniais nuo 
3 v. iki 12 vakare. Dalyvauja du 
chorai. įžanga 10c.

Jubilėjus 25 m. sukaktuvių Dr. 
Šv. Jurgio įvyks bal. 20 d. Tau
tiškame Name. Tarpe iškilmės 
bus imami paveikslai, trauks pa
veikslus fotografai J. Gingus ir 
Klimas. ' —

Komitetas Drg. Šv.T Jurgio ir 
rengimo Jub. iš 12 narių nusi
fotografuotas pereitą savaitę.

^arankiausei geležinkelei Europo” 
^liaujamiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atianti|kųjų laivą. Nebran
giai perdavinėja '■‘agažą ir perveža 
pasažienus .

The Road of Anthracite
iKietųjų augltmų kelias).

Trumpiausis kelias. į Buffalo 
Trestai 1 Scran ton a ir Anglių Sritį 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki

K. PILĖNO STRAIPSNIAI 
„TRIBŪNE”. VANAGAITIS

VOKIETIJOS SLAPTAS
AGENTAS. * i

Pereito nedėldieuio „Tribūne 
Nr. vėl tilpo ilgiausi stra.{hunai 
apie šnipus. Tai labai indomųs 
straipsniai, kuriuose parodoma, 
kaip p. Pilėnas buvo Anglijos vai 
džios siųstas į Prūsų Lietuvą par 
vežti žinių, parodo kaip p. Vana
gaitis „Birulės" leidėjus dirba 
del vokiečių valdžios. Pasirodo, 
kad tarp vokiečių tų agentų bu
vo artimi susirišimai su latviais 
revoliucionieriais, ir taip toliau. 
Čionai inkliūdomas ir Dr. Stepu- 
taitis, slapti dokumentai ir žem- 
lapiai. Negana dar to, p. Pilėnas 
sekančiame N r. papasakos ir apie 
popą Gaponą, kuris buk 
mas iš Rusijos nakvojęs 
Vanagaitį.

Tie politiški slapti 
mums lietuviams labai indomųs, I 
kadangi juose figūruoja mus Pru! 
sų Lietuvos veikėjai.

Ta p. Pilėno kelionė po Prūsų 
Lietuvą buvo 1910 metais, bet p. 
Pilėnas žada papasakoti ir vėles
nius atsitikimus.

Skaitant tuos aprašymus daro
si aiškiais daugelis dalykų, ku
rie pirmiau buvo neaiškiais. Gai
la tik, kad „Tribūne” redakci
ja. uždraudė- perspausdinti tuos 
aprašymus.

Bell Phone, Dickinaon 3995 M. j

Dr. Ignotas^ Stankus' 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 

Į Universitetą) Gydo visokias ligas vy- 
Į ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
I Ofiso valandos: 9-11 rito. 9-4 po piet. 7-9 
i vakaro. Medelioms; 9-11 rito 1-4popiet.

Pranešimas, 
stokos laiko 
reikmenų, Vis 
paveikslai tapo suvėlinti padary
ti. Šioje pėtnyčioje bus išsiųsti 
paveikslai visiems, kurie tik yra 
užsirašę.

J. GINKUS IR KLIMAS 
Fotografai

499 Grand St., B’klyn, N. Y.

„s labai gražiai ir aiškiai yra nuimtas. ^Šis paveikslas 
istorinė atmintis pirmutinio Lietuvių Visuotino

Seimo paveikslas ir gražus kambario 
papuošimas, būtinai turėtų 

rasties pas 
kiekvieną buvusį delegatą

ir šiaip vientautį. Kaina labai pigi vos
$1.00. Pinigus siųskite Money Order arba 

dolarinę į paprastą konvertą ir pasiųskite adresuodami

Ant. Navickas, 212 26th St.
Kaz. Vaiciekauskas, 189 28th

Str., Juozas Tamašauskas, 213 
Franklin Str.

Jonas Učinskas, 158 Dupont St.
Aleks. Vembrauskas, 190 Gold

Dram a t aa keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekomen
dacijos. Jau baigia išpirkti antrą lai
dą. Prekė ......................... 20 centą.

^TENYBŽ LIETUVNINKU”
X K ‘-jąg OZT

4 d. balandžio 
po No. 803 Dr 
riai malonėsite atsilankyti i 
v o antrašus priduoti, nes 
dau

Laimėjo bilą. — Juozas Verbi- 
la išlošė teisme nuo Thomas Ca- 
ler Co. Shenandoah, Pa. $7,500 už 
patrotijimą per kompanijos prie
žastį dešinės rankos dviejų pir-

Orwins

Specialistas
Reumatizmo ir kitų kro- 

niškų ir nervų ligų
122 Flatbush Av.,

Tel. Main 7955
Brooklyn, N. Y

Long Island eleveto-

P. S. — Norinčios lietuvės išmokti 
gerai valgius pagaminti, atsišaukite 
pas mane, aš duodu pilną pamokini
mą c

** — : Valandos : —
** Šiaip dienoms nuo 9 vai. 
♦♦ iš ryto iki 8:30 v. vakare 
** Šventadieniais nuo 10 iš 

iki 1 vai. po pietų.
Pėtnyčioms visai uždaryta 
Del moterų —

Moteris patarnautoja.

i trainciuiai kasdien
I Tarpe New Yurko, Chicago ir Va- ’ 
- icarų keturi traukimą: kasdien
£ Tarpe New Yorko. St Louis ir 1 
į Pietvakarių, kasdien.
> Tarpe visų vietinių Punktų n uola-. 

A ;inis ij parankus susinėsimas.
» artymesnių informacijų apie kai- 
’ -cas, traukiniu bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,

. Passenger Traffic Ma

90 West Street, N, T.

agituoja už senus viršininkus, 
nors irgi prieštaraudama pati sau 
ką rašė keletas mėnesių atgal.

Vienas aišku, tai tas, kad sočia 
listų nauji kandidatai nebus iš
rinkti. Ypač butų blėdinga, jei 
išrinktų p. Jurgelionį, kuris, ro
dos, yra - '-policijos priežiūroje 
ir tuomet su SLA. galėtų atsitik
ti kas atsitiko su vokiečių pa
našia organizacija. Valdžia ją ga 
lėtų uždaryti.

ereitą seredą die 
iai įsibriovė į p 
■ę ant Bedford ii

yra 
svarbių reikalų apsvarsty

mui. Cž" neatsilankymą bausmę 
nuspręs susirinkimas.

Sek r. J. Stepaaiavičius.

HT“ Priek tam pilnai užaimokėjj 
orai tyloj ai kaa metas gauna DOVANą 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Bpczkowski & Ca 
HMI! w. Sntii AL

MAHANOY CITY, PA

JONAS 
KULBOKĄ

Apvcgė
> laike va

D h-kalt nėrinis laikraštis 
lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
iŠKMA kas UTARNDilĄ ir PĖTNTCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
A V Al Ant viso meto 82.5® 
AUICI įKUj Ant pusės mete S1.26 

EURO. Rosijoje ir Lietuvoje SS.60 
90IC Anglijoj ir SkotUndiioj 16sh> 
“UJt Prosuose 16 markių.

Paveikslas 
parodo du 

sezono pasi
rinkimu. 
Gražumo 

pageidavimas 
yra labai se
nas paprotis. 
Mes stengia
mės šį pagei
davimą užga

nėdinti.

Dr. W. R. Bruyere! I THE LACKAWANNA!

A A •J?5?44




